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Šių metų Vasario 16-tosios 
minėjimų apžvalga

Rašo M. Brakas

(Tęsinys)

Easton, Pa., jungtiniam minėjimui kelią 
bandė pastoti lietuviai komunistai. Nėra 
ko stebėtis, jog “tie raudonieji Maskvos 
suskiai visaip veikė, kad Vasario 16 d. ne
būtų paminėta”, rašo “Keleivio” korespon
dentas. Tik kunigo Garmaus sumanumo ir 
apsukrumo dėka Šv. Mykolo Archangelo 
parapijos bažnyčioje Vasario 16-toji buvo 
iškilmingai paminėta. Ir St. Petersburge, 
Floridoje, Vasario 16-tosios minėjimas ko- i 
munistams buvo “rakštis akyje”. Ten jie Į 
minėjimą bandė sabotuoti kitokiu būdu: 
minėjimo dieną jie rengė pikniką, juo no
rėdami atitraukti publiką. Bet tai jiems 
nepavyko. Ten Lietuvių Klubo surengtas 
minėjimas puikiai pavyko.

Lietuvių vienybės ardytojai buvo, deja, 
ne vien komunistai.

Wilkes-Barre,.Pa., senojoj lietuvių kolo
nijoj, “ALTo skyrius pakrikdytas”, rašo 
“Naujienų” korespondentas. Todėl ten 
jungtinio, vieno visų lietuvių minėjimo Klubo surengtas, kitas ALR Katalikų Fe- 208-toji Lietuvių Moterų Kuopos, KęstučioĮ llllg 11111U, Y1V11V 11VIUV1U M X JL. ~ ----------------------------------------------- r-----------,-------c---------------

nebuvo, o buvo keli. Vieną minėjimą-kon- deracijos skyriaus), neaišku. Gal tenykštis Klubas, šv. Jurgio parapinė mokykla, Vii-
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Šaulių Klubas, be to, 
nigas Miliauskas savo parapijoje ir trečią! Worcesteryfe, Mass., pagal “Keleivio” buvo bendrininkas drauge su Ramove, Sa- 
— Wyoming Valley Lietuvių Moterų Klu- korespondento pranešimą “lietuviai nepa- vanoriais-Kūrėjais ir Birutės Draugija ren*

certą surengė advokatas Verbalis, lietūviš- klebonas sekė prelato Strakausko pavyz-'niaus Krašto Liętuvių Sąjunga, Ziono Ev. 
kos radijo valandėlės vedėjas, kitą — ku- džiu? ILietuvių parapija

has, surengdamas viešbutyje iškilmingus jėgia visi vieningai tos didesnės šventės mi- glo minėjimo.
pietus, kuriuose “atitinkamai paminėjo ir nėti. Seniau jie ją minėjo net trijose vieto- Toronte separačių minėjimų taip pat
Lietuvos nepriklausomybės atstatymą”. 
Ten jungtinio minėjimo, matyt, nebuvo 
dėl to, kad visus lietuvius jungiančios or
ganizacijos nebėra ir nebuvo dėta pastan
gų bent “ad hoc” sudaryti bendrą rengi
mo komisiją. Tie trys separatiniai minėji
mai, kaip reikia spėti, daugiau vienybės 
stokos dalykas negu vieno ar kito rengėjo 
sąmoningas atsiribojimas nuo bendro lie
tuviško reikalo.

Bet tokio sąmoningo separatizmo kitur 
būta. Brocktone, Mass., “buvo daromi žy
giai, kad minėjimas įvyktų drauge visų 
Brocktono lietuvių, tačiau klebonui Stra- 
kauskui nesutikus, visos pastangos nuėjo 
niekais”. “Dirvos” korespondentas prane
ša, kad “klebonas ne tik nenori šventės 
švęsti su įvairių pažiūrų bei įsitikinimų 
lietuviais, bet net ir už pinigus neišnuomo- 
ja salės, net tokioms mūsų organizacijoms 
kaip BALFui, Bendruomenei bei Lituanis
tikos mokyklai”. Todėl ten įvyko dvi se- 
paračios Vasario 16-tosios šventės: viena 
AERK Federacijos skyriaus ir kita ALT 
skyriaus. Tik aukas renkant, “separatiz
mo” vistik nebuvo: ALRK Federacijos sky
riaus surinktos aukos taip pat buvo pasiųs
tos ALTo Centrui Chicagon.

Ir Rockforde, Ilk, lietuvių parapijos kle
bonas nesijungė į bendrą Vasario 16-tosios 
minėjimą. Net atitinkamų pamaldų minė
jimo dieną ten nebuvo. “Iš ryto, kas norė
jo, rinkosi į bažnyčią, tikėdamiesi, kad 
lietuvių parapijos klebonas, kun. J. Rei- 
kus, tos dienos proga atlaikys už tėvynę 
pamaldas ir pasakys gražų pamokslą. Bet 
kur tau! Kaip ir kasmet, taip ir šiemet jo
kių pamaldų nei pamokslo nebuvo. Bet ki
tą sekmadienį klebonas prabilo...”, pasi
piktinęs rašo korespondentas “Keleiviui”.

Kodėl Lawrence, Mass., įvyko du minė
jimai (vienas ALTo ir Lietuvių Piliečių
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se. Šiemet pažengta į priekį — jau tik 
dvejose vietose. Mat, šv. Kazimiero parapi
joje karaliauja kun. Petraitis, kuris į ben- 
.drą darbą nesideda. Jis pats rengia minė
jimą, renka aukas, bet Lietuvių Taryba iš 
jo jų negauna”. Todėl ir ten vieną minėji
mą surengė klebonas (jo aukos atiteko pa
rapijos, mokyklai), o kitą — PLB skyrius 
kartu su Lietuvai Remti Draugija.

Kitas “separatistas” buvo Lietuvių Mok
slo Draugija Pittsburge, Pa., kuri kaip tik 
kitų lietuviškų organizacijų rengiamo mi
nėj ipio dieną sušaukė savo narių susirin
kimą ir turėjo “card party”. Tokių “card 
party”, sako “Darbininko” koresponden
tas, tą pačią dieną būta ir daugiau.

Visi čia suminėti separatūs minėjimai 
buvo ne tiktai išraiška vietinių lietuvių 
nevieningumo, bet ir — kas blogiau —se- 
paratinių minėjimų rengėjų intencijos vie
nybės neieškoti.

Bet yra, kaip anksčiau minėta, kita rūšis 
separačių minėjimų, kurie nerodo nei vie
tinių lietuvių vienybės stokos, nei jų ren
gėjų prieš vienybę nukreipto nusistatymo. 
Tai yra tie minėjimai, kurie, ypatingai di
desnėse lietuvių kolonijose, vyksta didžių
jų tų kolonijų minėjimų šešėlyje tam, kad 
kuri draugija, parapija, mokykla ar kita 
organizacija savo nariams mažesniame ra
telyje suteiktų progos paminėti Vasario 16- 
tąją ir tuomi puoselėti lietuvišką patriotiz
mą ir lietuviškus papročius, šitokie minė
jimai yra veikiau lygiagretūs, negu sepa
ratūs ir dažniausiai nekenkia nei lietuviš
kam vieningumui, nei didžiųjų minėjimų 
pasisekimui.

Didelėse lietuvių kolonijose tokių lygia
grečiai separačių minėjimų skaičius gali 
būti gana didelis. Chicagoje, pav., tokius 
minėjimus rengė: Chicagos Lietuvių Mote
rų Klubas, šaulių Klubas, SLA 134-toji ir 

būta apstu. Ten, be didžiojo jungtinio mi
nėjimo, Vasario 16-tosios iškilmės buvo 
rengiamos abiejų katalikų parapijų, abiejų 

į protestantų parapijų, Lietuvos Nepriklau- 
’somybės Talkos, skautų tunto, Maironio 
į šeštadienio mokyklos.

New Yorkas taip pat neatsiliko: čia bu
vo, be ALTo skyriaus surengto didžiojo 
minėjimo, dar ir šie: Lietuvos Laisvės Ko- 

■miteto, tautininkų, skautų tunto, SLA cen
tro, Maironio šešadienio mokyklos, Mas* 
'petho PLB skyriaus.

Lietuviškų pamaldų, kaip atskirų ar se
paračių minėjimų, šioje apžvalgoje nena- 
grinėjame dėl to, kad jos paprastai būna 
Vasario 16-tąją įjungtos į minėjimų pro
gramą. Bendrai, kunigai yra nuoširdūs ir 
aktyvūs minėjimų talkininkai ir, kaip ma
tėme, kai kur net vieninteliai organizato
riai. Vietomis visa minėjimų našta neša

una jų vienų. Jie jaučia patriotinę savo at
sakomybę, gerai supranta savo pareigą, ir 

[ dažniausiai mielai ir aktyviai prisideda 
!prie lietuviškų organizacijų bendrai ren
giamų minėjimų. Jie ir lietuviškos vieny
bės reikalą gerai supranta ir savo parapi
jas tik retose vietose stato už kitų lietuvių 
rengiamų minėjimų ribų. Brocktono, Wor- 
cesterio ir Lawrence kunigų separačiai su
rengti minėjimai yra tik išimtys.

* * *
Paprastai minėjimai rengiami tik vie

nam specifiniam tikslui — iškilmingai at
švęsti Vasario 16-tąją. Tam tikslui pašven- 
Ičiama visa minėjimo programa: jos vadi
namoji oficialioji dalis su prakalbomis, 
j sveikinimais ir rezoliucijomis ir jos vadi
namoji meninė dalis su dainomis, dekla
macijomis ir tautiniais šokiais. Kur atski
rose vietovėse lietuvių daug, kur jie turi 
pakankamai priemonių, reikalingo pasi-
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Šių metų Vasario 16-tosios 
minėjimų apžvalga 

‘Atkelta iš 1-mo puslapio)

resnis ryžtas ir didelesnis pasiaukojimas, minėjimą padaryti politiniu nenuveda to- 
f Kaip organizaciniame darbe, taip ir ren-'liau, kaip į tą pačią lietuvišką visuomenę, 
giant Vasario 16-tosios minėjimus, — ne_ukuriai Lietuvoš politinė byla žinoma ir ku~ 
žiūrint, kokios rūšies jie būtų: jungtiniai riai politinė minėjimo programos dalis ne 
ar šėpai atiniai, specialus ar kombinuoti, tiek idemi kaip tautinė
— mažas, bet sumanus ir energingas lietu- n-Li- • * • • • • • • *. , _ ’ , , . . . . Budingi šeimyniniai minėjimai, kurie at-
vių būrelis, o kartais net ir tik vienas as- „4 • k-i + +• • +*i i k •. ... širmojo tik tautiniu tikslu, buvo rengiamij *—xxcxcx muo Vasario 16-tosios minėjiman gali 1 r ♦ ♦ • 1- v , . , .t-Į..-;;.-.; yt. ...„i iiko p,Hoįmū „į,.,S.?"

^go pasišventimo rengti tokius specifinius ną ir svetimai visuomenei efektingai

šventimo, ten minėjimai turi tik tą vieną 
-specifinį tikslą.
t Tačiau yra vietovių, kur lietuviai nėra

Būdingi šeimyniniai minėjimai, kurie at- 
'siribojo tik tautiniu tikslu, buvo rengiami

j tiškai stipri, pav., Stockholme, rašytojo I. 
j Šeiniaus, Berne diplomato Dr. A. Geručio, 
I Oakville, Kanadoje, patrioto Ramanausko, 
j Sale miestelyje, Australijoje patrioto Nor- 
įkąus namuose. Šie minėjimai viešumos ne-

ir
sėkmingai pateikti Lietuvos bylą.

Bendrame lietuviškos išeivijos ir trem
ties rengiamų Vasario 16-tosios minėjimų 
vaizde šie kombinuoti minėjimai užima ieškojo ir nenorėjo būti politiniai minėji- 
garbingą vietą, nes juose pasižymi atskirų'mai kalbama prasme, 
lietuvių ypatingai stiprus tautiškumas ir 
moralinis didvyriškumas. 

* * *

į Tačiau kitur buvo šeimyninių minėjimų, 
.kurių rengėjai nesitenkino tautiniu tikslu 
I—jie kartu iškėlė Lietuvos bylą viešumon 

Vietovės lietuvių gausumas, pasiryžimas nors sąlygų diktuotomis kukliomis “pu- 
ir aplinkumos atmosfera, atrodo, yra tie ųncity” priemonėmis, ryžtingai stengėsi 
faktoriai, kurie nulemia, ar Vasario 16-to- paveikti svetimą visuomenę.

Tokį būdingą šeimyniniai politinio mi
nėjimo pavyzdį teikė trys lietuvių šeimos 
Cambridge, Ohio, gurios, pasiskirsčiusios 
pareigomis, pirma išgarsino Lietuvos ne- 

.■ priklausomybės šventę per vietinį radiją 
l (prakalba, deklamacijomis ir lietuviška 
muzika), parašė ir paskelbė atitinkamą 
straipsnį vietos spaudoje ir tik po to savų
jų tarpe iškilmingai paminėjo Vasario 16- 
tąją ne privačiuose namuose, o Knights of 
Columbus .salėje. Panašiai pasielgė ir ne
gausi Madrido lietuvių kolonija ir “vos tu
zinas lietuvių” Tunjoje, Kolumbijoje, ku
rie pasirūpino, kad po pamaldų vietiniai 

i radijai transliavo Vasario 16-tajaF pritai
kytas programas, ir išrūpino atitinkamus 

(straipsnius vietos spaudoje.
Platesne prasme šeimyninio pobūdžio ir 

1 todėl uždari būna tie minėjimai, kuriuos 
'rengia tautiškos organizacijos savo narių, 
mokyklos savo mokinių ir parapijos savo 
parapiečių tarpe. Skaičiumi šie uždari mi
nėjimai yra dažniausiai ir gausiausi. Lie-

gų: dalyvių trūkumo, finansinio silpnumo 
arba aplinkumos nedraugingumo. Tokiu 
atveju Vasario 16-tosios minėjimas priker
giamas prie kitos iškilmės.
i Skirkim tokius minėjimus į “specialius”

{minėjimus. Ten Vasario 16-tosios reikšmė 
įminima kitokio pobūdžio proga: kokio 
^draugijos metinio susirinkimo, pikniko ar 
^posėdžio.
! Toks Vasario 16-tosios “kombinavimas” 
Įsu kitu pobūviu ne visada yra lietuvišku- 
3no silpnybės ženklas. Juk jei tokioj vieto- i 
\ėj lietuviai būtų tautiškai “silpni”, jie Va
sario 16-tosios neprisimintų — nei speci
finiu nei kombinuotu minėjimu. Kartais 
{kombinuoti minėjimai rengiami didelės 
lietuvių kolonijos “didelių” minėjimu šešė-1 » .... .,. , VJ .» . , . . i v. i t . x j sios minėjimas pasilieka uždaras savųjų iUyje, kaip jau anksčiau pasakyta; tada ., , , . . . , . .v ...„ .... , . • « reikalas, kuriuo ne nesistengiama išeitikombinuotas minėjimas yra kartu ir se- . v, , ; . . , . , v. .• {viešumon, arba ar Vasario 16-tosios minepar a tin is. Bet kartais tokie kombinuoti .. , .v, .. . . v , .J..............  ... . ,. . . . . -jirnas tampa iškilminga vieša demonstra-inmejimai yra padiktuoti nepalankių sąly-..\ - - -- cija.

Pastarosios rūšies minėjimai yra būdin
gi didėlesnėms lietuvių kolonijoms, kurios 
vienos teturi visas reikalingas priemones 
ir kur yra atitinkamos Sąlygos. Demonst
ratyviam minėjimui gi reikalinga sutrauk
ti ne tiktai lietuviškąją, bet ir svetimąją 
visuomenę. Reikalingas taip pat tam tikras 
minėjimo programos sandartas, kad minė
jimas “skambėtų” ir pasiektų tikslą. Rei
kalingi žinomi kalbėtojai, pasižymėję me
nininkai, geri ryšiai su svetimos visuome
nės atstovais ir organizacijomis. Reikalin
ga ir finansinė rizika. Būtinas išrėkiama-j 
vimąs spaudoje, radije ir gal televizijoje, i 
Visa tai tik gausios ir pajėgios lietuviuko-! 
Jonijos gali padaryti. Tokių kolonijų, deja, i 
neturime daug. Todėl ir tokių minėjimų 
buvo tik keletas.

Didesnioji minėjimų dalis vyko mažose ; v ., . .. ...
lietuviu kolonijose. Minėjimai ten buvo De-i^v^’s,s ai 51110 atzvi giu jie yra ie, u 

.vieši. uždari ir tik savųjų tarpe žinomi. 1’1UOS l^tuviskoji mintis Vasario 16-tosios ■ , 
i Dažnai jie buvo tikra prasme “šeimyni- |dlenos Pr08a puoselėjama labiausiai. _ 
niai”, kuklūs pobūviai, kurios patriotiškos! Australijoje, Anglijoje ir Vokietijoje bei 
lietuvio šeimos ir jos svečių reikalas. [kitur Europoje beveik visi minėjimai buvo 

I Minėjimo dalyvių apimtis ne tik nu- pirmiau minėta prasme uždari ir tauti- 
sprendžia, ar minėjimas yra viešas ar už- niai; tokie buvo minėjimai taip pat ir 
darąs, bet ir nustato minėjimo esmę. Ne- j Amerikos kontinente, neskaitant didžiųjų 

i vieši; vien tik siauro lietuvių ratelio lanko- lietuvių kolonijų. Atskirose organizacijose 
mi minėjimai paprastai lieka tik lietuvis-, 
kas pačių lietuvių reikalas. Tuose minėji- niausią PLB skyriai — mokyklos ir para- 
muose puoselėjama lietuviška patriotinė pijos pakėlė pačią didžiausią tokių uždarų 
mintis. fir tautinių minėjimų naštą. Atrodo, kad

Vieši gi minėjimai, pritraukę net sveti- J Australijoje PLB skyrių surengti minėji- 
mos visuomenės narius, yra ne tiktai prie- mai net be išimties buvo uždari ir tauti- 
monė ir galimybė juose dalyvaujantiems niai; iš turimos medžiagos nesimato, kad 
lietuviams reikštis patriotiškai, bet ir kar-;ten buvo viešų ir politinių minėjimų. Tą 
tu proga Lietuvos laisvės bvlai iškilmingai patį galima sakyti ir apie Kanadą, tik ki- 

. iškelti viešumon, t.y. ne tik lietuviškon, bet ton kategorijon priskaitant gražius ir labai 
į ir svetimon viešumon. Jie yra kartu ir lie- sėkmingus minėjimus Toronte ir Montrea- 
tuviškos politikos reikalas. jlyje, kur jie buvo vieši ir perdėm politi

kai anie yra daugiau tautinės, tai šie niai. Vokietijoje tik Heidelberge, Mūnche- 
ne ir Memmingene minėjimai buvo vieši 

nukreipti į savuosius, į pačius lietuvius ir ir politiniai; šiaip ir ten visi kiti minėji- . ... . .... . 1 • .V-. .v v T, . • i 1

Kr “kombinuotus”.
' Medžiaga* rodo, kad didžioji minėjimų 
idauguma sudarė specialius minėjimus. 
Kombinuotų minėjimų buvo žymiai ma- j 
ižiau. Tai yra, bendrai, lietuvybės stiprumo 
ženklas, nors negalima tvirtinti, kad kom
binuoti minėjimai yra lietuvybės«silpnumo 
rodiklis. Turimoji rhedžiaga nesuteikia pa
grindo tvirtinti, kad kombirųioti minėjimai 
kartu buvo ir Vasario 16-tosios nuvertini
mas.
1 Dažnai kombinuotas minėjimas rengia
mas tam, kad Lietuvos reikalą būtų gali
ma išryškinti geriau ir kad jam būtų su
teiktas didesnis atgarsis negu rengiant spe- 
<’ialų; minėjimą. Jeigu, pav., Chicagos lie- ! 
tuviai, kurie panaudojo progą Miesto Švie- i 
limo Tarybos surengtame Tautų Festiva- ■ 
Ivje iškelti Vasario 16-tosios reikšmę, arba 
jeigu Day tonoj Ohio, lietuviai, kurių lietu
vaitės su kvintetu ir tautiniais šokiais, per 
IJncolno minėjimą, taip puikiai pademon
stravo lietuviškus papročius ir kartu pa
brėžė Vasario 16-tosios svarbumą lietuvių 

x-tautai, tai tokiomis “kombinacijomis” jie
Lietuvos reikalui padėjo gal net daugiau, 
negu rengdami “specialų” minėjimą vien 
saviškiams, patylomis ir svetimos publikos 
asep įstebėti.

Kitokia “kombinacijos” esmė yra tų mi- 1 
Suėjimu, kurie jungiami su Šv. Kazimiero , 

z švente. Vėl kitokia, jeigu, pav., Šveicarijos
(lietuviai, susirinkę metiniam PLB susirin
kimui, mini Vasario 16 d., pirmininkui “su
stojant” prie dienos reikšmės, bet pasirū
pindami, kad Šveicarijos spauda Vasario 
16 d; straipsniuose ir informacijose atitin
kamai pamini ir pabrėžia. Arba: jeigu Ta
maqua miestelyje, Pa., šv. Petro ir Povilo * 
jDraugija, atlikusi 1 
įprasta nrogram^, kultūrinę tos programos i . , . . ......
riaV pašvenčia Vasario 16-tosios reikalui,jvisa lalsvoJo Plauko opinija, kūnai patei- 

’ po kurios būrelis moterų, patriotišku jau- .. , . _
smu pagautas, “dar ilgai dainavo senas 
lietuviškas dainas, išmoktas iš savo moti- 1 
!nų”. Arba: jeigu Phoenix, Arizonoje, seno- !
sios emigracijos, lietuviai, paskendę sveti
mos tautybės jūroje, rengia pikniką ir ja
me anglų kalba svetimiesiems dėsto Lie
tuvos nelaimę ir tautiniais rūbais bei šo
ki? is demonstruoja lietuviškus papročius, 
dargi pasirūpindami, kad vietinė amerikie
čiu spauda paskelbtų jų nuotraukas.

Tegul tokios rūšies kombinuotų Vasario 
16-tosics minėjimų bus daugiau ir dar il
gai! Atsiminkime, kad tokie kombinuoti 
minėjimai yra būdingi negausioms lietuvių 
kolonijoms. Jie yra graži mažesnio lietuvių 
būrelio patriotizmo ir pasiryžimo išraiška. 
Mažo žmonių skaičiaus trūkumus ir sun
kumus čia nugali minėjimų rengėjų, stip- •

— ne Jungtinėse Amerikos Valstybėse daž

daugiau politinės esmės. Kai anie daugiau

metinio susirinkimo tautinius jausmus, tai šių adresatai, be niai neišėjo iš pačių lietuvių bendruome- 
. lietuvių, yra svetimtaučiai ir kartais net nių ribų, 
į visa laisvojo pasaulio opinija, kuriai patei- rn / 
kiama Lietuvos laisvės byla ir lietuvių tau- nors ir buvo uždari, bet skaitosi daugiau 

tos vergijos nelaimė. Ipelitiniai negu tautiniai. Amherst kolegi-
( Anie, sakytume, yra lietuvybės išlaiky- joje, Putname, Conn., ^minėjimas, nors ir 
įmo priemonė, o šie — Lietuvos laisvinimo, neišėjo iš kolegijos narių tarpo viešumon, 

. 1 Anais siekiama kovoti už lietuviškos min- savo studentėms amerikietėms pateikė Lie- 
A. ...It...r. Xi'nic 'tinrne nnlifi’no ItvI o matin erai nayvmofi'nii

Tačiau buvo ir tokių minėjimų, kurie

kanės iniciatyva paskaitos ir pamokos bu-

ties išlaikymą pačių lietuvių širdyse, o šiais (tuvos politinę bylą ypatingai pažymėtinu 
norima kovoti su Lietuvos laisvės Bylos būdu. Visai valandai ten amerikietės de
di n girnų svetimųjų sąmonėje.

Anuos būtų galima vadinti tautiniais, vo pertrauktos, kad studentės galėtų pa- 
šiuos politiniais Vasario 16-tosios minėji- sigėrėti lietuvių studenčių šokamais tauti
niais. Dažniausia tautiniai minėjimai bū- niais šokiais ir dainuojamomis lietuviško- 

Ina uždari, o politiniai — vieši. Bėt ši-tai- .mis dainomis, ir išklausytų kunigo J. Jut- 
syklė, kaip matysime, nėra be išimčių. kevičiaus anglu kalba skaitytą paskaitą

I Ne visada uždarus minėjimus galima va- apie Lietuvos istoriją ir lietuvių kalbą. Pa- 
dinti tautiniais čia minėta prasme, o vie- našiai buvo minima Vasario 16-toji ir ki
šus politiniais. Ir uždari minėjimai suma-
nių rengėjų gali būti padaromi politiniais. Marie aukštesniojoje mergaičių mokykloj

toje amerikiečių mokykloje: Villa Joseph 
ie 

O kartais net ir didelės pastangos viešą Newton, Pa., kur lietuvės mokinės kitatau
tėms mokinėms pademonstravo lietuvių
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Skulptoriui Petrui Rimšai 75 metai
Pavergtoje Lietuvoje likęs lio lipdyti ir, apleidęs savo 

skulptorius Petras Rimša susi- gimtąjį kaimą, išvyko į mies- 
laukė 75 metų. Jis gimė 1881 tus mokslo ieškoti, Savo darbš- 

Pagal Vaclovo Biržiškos tumu, sumanumu ir ryžtingu-m. Pagal Vaclovo Biržiškos tumu, sumanumu ir ryžtingu- 
Lietuvių rašytojų kalendorių 1 mu pasiekė dailės viršūnių, 25 
lapkričio 1 d., 
komunistų spaudą, lapkričio

pagal lietuvių I metų amžiaus sulaukęs. Pagar-

Petras Rimša kartu su bro
liu Juozu savo jaunystės die
nas praleido Margių kaime, 
Paežerių valsčiuje. Jo brolis 
Juozas gimė 1875 m. rugp. 24 d.

Dar jaunose dienose abudu j 
broliai įsitraukė į spaudos 
draudimo meto pogrindžio vei
kimą. Vienas ir kitas slaptai (
platino lietuvių spaudą ir jai-dailės parodose. Jo skulptūros 
žinutes rašė. I

Petras Rimša iš jaunų dienų ni° muziejuje. $ 
buvo palinkęs drožinėti, iš juo

ša taip pat su savo kūrinių | grafikos kūriniais. Grafikos 
paroda pasirodė JAV-se. Ir čia meniškoji vertė sunkiau suvo- 
jis turėjo pasisekimą, ir kai kąlkiama, pastebima, supranta- 
iš jo kūrinių nupirko vietos ma, kaip kiti dailės kuriniai, 
dailės muziejus. ; Bendrai, tada Petras Rimša

Ruošdamasis pasirodyti su iš Amerikos parsivežė gerų įs- 
savo savita skulptūros kūryba pūdžių ir palankiai vertino vi- 
JAV, Petras Rimša abejojo ar są jos gyvenimą.
Amerikoj bus tinkamai įver- Į Skulptorius Petras Rimša 

(tintas. Jis galovjo, kad Ameri- yra apdovanotas giliu tikrovės 
;koj, visokeriopo verslo šalyje, pajautimu ir sugebėjimu tą 
vargu ar jo kūriniai susilauks. tikrovę skulptūros kūryboje

dailės muziejus.
Ruošdamasis pasirodyti

sėjo savo skulptūros darbais.
1906 m. jis Vilniuje veikusios
lietuvių dailininkų draugijos - -' - - ' - -- - -
naiys. Jis vienas tų, kurie pa sveji<o įvertinimo. Jisai manė, vaizdžiai parodyti.
dėjo tai draugijai pagrindus. J kad An\erikoj visa vertinama
tos dr-jos narius anuomet įsto
jo ir dail. A. Žmuidzinavičius, 
šiais metais susilaukęs 80 m.

P. Rimša skulptūrą studija- i miršti. 
vo įvairiose užsienio mokyklo-' * «
se ir ten dalyvavo įvairiose

Kas mūsų neprisimena Petro 
tuo, kas žmogui teikia naudą, Rimšos kūrinio Lietuvos Mo- 
gyvenimui patogumą, o tokie kykla: prie ratelio sėdinčią ir 
dalykai kaip grožis yra pa- verpiančiu motiną, kuri iš mal- 

z dakny^ės savo sūnelį moko
Atvykęs į JAV nustebo, kad . skaityti? Tai spaudos draudi- 

jo darbai čia neprasčiau verti- Į mo meto mokykla taip vaiz- 
nami, kaip Europoj, ir grožio Idžiai ir ryškiai pavaizduota. į

kūrinių yra ne viename užsie- pajutimas kai kuriais atvejais tą kūrinį įdėtas lietuvių tautos 
net gilesnis, kaip Europoj. O istorijos lapas, kuris nusakė 

Prieš II Pasaul. karą P. Rim- Amerikon jis atvyko su savo I (Tęsinys 5-me pusi.)..

į net televizijoje. Pati lietuviškoji visuome
nė juose dalyvauja ne vien tam, kad gėrė
tųsi meniškąja minėjimų programos dali
mi, bet daugiau tam, kad savo gausiu at-

apie Lietuvą. Neatsiliko šiuo atžvilgiu ir!mon^tracij^"“Garota'dalyvltvimu‘rorima 
t “nuaidėji- 

mo” viešumoje ir ko efektingiausio Lie
tuvos bylos pateikimo svetimai visuome
nei.

Tokie minėjimai dažnai tęsiasi visą die
ną: priešpiet jiems skiriamos iškilmingos 
pamaldos, kuriose kartais pamokslus sako 
net aukšti bažnyčios dignitoriai (šiais me
tais Toronte ir Romoje, pav., kardinolai), 
o popiet vyksta visuomeninė minėjimo da- 

jlis, kurioje be žinomų lietuvių politikų, 
>as sako parlamentarai ar valdžios 

atstovai. Rodos, Amerikoje nebuvo nė vie- 
jno “didelio” minėjimo, kuriame nebūtų 
kalbėję parlamentarai ar valdžios aukšti kordus, reikšdamas Lietuvai savo simpati; 
pareigūnai. Tokių minėjimų buvo ne tik I j as, o bolševikams ir rusams savo neapy- 
visame Amerikos kontinente: Kanadoje kantą. 21 senatorius pasakė atitinkamas 
(Toronte ir Montrealyje), Jungtinėse Ame-

Šių metų Vasario 16-tosios 
minėjimų apžvalga 

(Atkelta iš 2-ro psl.)

papročius ir kunigas Ražaitis pasakė kalbą isjiankymu vykdytų vieša ir politinę de- 
apie Lietuvą. Neatsiliko šiuo atžvilgiu ir, monstraciją. c__: 
šv. Antano parapinė mokykla Detroite, I pasiekti ko toliausio minėjimo 
Mich., kurios mokiniai lietuviai atjiko tau
tišką programą, o svetimtaučiai mokiniai I 
buvo žiūrovai ir svečiai. Visi mokyklos 
vaikai ten buvo įtraukti į minėjimo dar
bą: atskiros klasės paruošė gražius albu
mus apie atskirus Lietuvos istorijos įvy
kius ir epizodus.

Šitos rūšies mokyklų minėjimai yra ypa
tingai vertingi ne vien dėl to, kad jie pa
čius lietuvius jaunuolius įtraukia į akty- ■ 
vų minėjimo rengimą ir jiems tuomi Pa'i ? 
vaizduoja jų niekados nematytos Lietuvos p 
istoriją, grožį ir didingumą, bet ir dėl to, j 
kad svetimtaučiams vaikams suteikia gę-1 
rą progą pavyzdingu būdu “pamatyti” Lie
tuvą ir suprasti jos padėtį, šie minėjimai 
yra gera priemonė išlaikyti lietuvybę jau-

rių iniciatoriai ir rengėjai buvo patys lier 
tuviai. Pažymėjome jų pastangas Vasario • 
16-tosios minėjimų proga Lietuvoj išlaisvi
nimu sudominti laisvojo pasaulio opiniją 
ir sukelti svetimųjų visuomenių ir vyriau
sybių simpatijas lietuvių tautai.

Šiuo atžvilgiu tačiau pats efektingiau
sias Vasario 16-tosios minėjimas buvo ren
giamas ne pačių lietuvių, o Amerikos Kon
greso, kuris savo narių pareiškimais šiais 
metais labiau, negu kada anksčiau solida
rizavo lietuvių tautai ir jos aspiracijoms.

Amerikos Kongreso narių pareiškimai, 
nukreipti į lietuvius pačius savo padrąsi
nimais ir į lietuvių tautos pavergėją savo 
perspėjimais, yra jau tradicija tapusi sa
votiška Vasario 16-tosios iškilmė, kuri br 
dingą aukščiausiam Jungtinių Amerikos 
Valstybių legislatyviam organui. Šiais me
tais jis, regis, mušė visu? ankstyvesnius re-

kalbas arba pateikė savo simpatijos pareiš
kimus, tą patį padarė 83 kongresmenai. 
Pats Kongresas (House of Representa
tives) priėmė rezoliuciją’, kuria reikalau
jama, kad “the United States should never 
agree to a perpetuation of the injustice 
and should morally aid the people of Li
thuania in restoring their freedom, human 
rights, and political independence”.

Be to, 31 senatorius ir 25 kongresmenai 
atsiuntė ALTui laiškais ir telegramomis 
sveikinimus, kuriuose jie ir iųdividualiai 
užtikrino lietuvių tautai savo simpatijas ir 
pasiryžimą padėti kpvoje už lietuvių tau
tos laisvės atstatymą.

Tai yra, tiesa, tik moralinio pobūdžio 
įsipareigojimai, padrąsinimai ir įspėjimai.

Bet ar ne visi Vasario 16-tosios minėji
mai, net ir pačių lietuvių surengti, yra 
priemonės tik moralinės kovos lauke?

Tuo tarpu...
šių dienų įvykiai Lenkijoje ir Vengrijo

je ir Amerikos valdžios bei beveik viso 
mai, kuriuos Lietuvos diplomatai surengė laisvojo pasaulio reakcija į juos rodo, kad 
diplomatinių priėmimų forma svetimų vai- gal būt laikas nebetoli, kada visų Rytų Rū
stybių diplomatams ir reziduojamo krašto ropos tautų išlaisvinimas iš rusiškojo jun- 
pasižymėjusiems Lietuvos draugams. To- g0 persimes į visai kitokio pobūdžio kovos _ 

i kių diplomatinių priėmimų būta ne visur,' lauką. Bet tame kovos lauke — diplomati- 
i ar konsulų niame, politiniame ir kariniame — laimė- 

greiČiausia, lėšų stoka), o tiktai jimas nebus įmanomas, jeigu toji kova ne
atsirems į visų kovotojų su rusiškuoju jun
gu moralinę stiprybę.

Besiartinant 1957 metų Vasario 16-tosįos 
minėjimams, viso laisvojo pasaulio lietu
viai tesemia naujos drąsos ir dar didėles
nės moralinės jėgos ir nepaprasto laisvojo 
pasaulio solidarumo su pavergto lietuvių 
tautos kamieno kančiomis.

Tegul naujieji Vasario 16-tosios minėji
mai bus dar efektingesnė ir dar ryžtinges
nė visos lietuvių išeivijos ir tremties de
monstracija prieš rusišką vergiją ir už lie-

rikos Valstybėse (Bostone, Baltlmorėje, 
i Brocktone, Chicagoje, Detroite, Hartforde, 
(New Yorke, Newarke, Lindene, Los Ange
les, Pittsburghe, Patersone, Rochesteryje; 
j Waterburyje, Worcestery^ Washingtone) 
ir Pietų Amerikoje (Brazilijoje ir Kolum
bijoje), bet ir Vokietijoje (Miunchene ir 
Memmingene) ir Italijoje (Romoje). Šiuo 
atžvilgiu ypatingai atžymėtini yra pasta
rieji trys minėjimai (Miunchene,. Memmin- 

Igene ir Romoje) dėl to, kad tų vietovių 
lietuvių kolonijos nėra gausios; ten minėji
mų viešumas ir politinis pobūdis buvo pa
siektas labiausia dėka paskirų sumanių ir 
energingų lietuvių, kurie sugebėjo tinka
mai sudominti svetimos valdžios aukštus 
pareigūnus ir juos įjungti į aktyvų daly
vavimą Vasario 16-tosios minėjime (muzi
kas V. Banaitis Miunchene, kun. V. Bunga 
.Memmingene ir kun. V. Mincevičius Ro
moje).

Vien politinio pobūdžio yra tie rninėji-

kartai įsąmoninti Lietuvą. Jie todėl yra ne j 
tiktai tautiniai, bet ir politiniai. Politiniu ' 
atžvilgiu jie ypatingai vertingi, nes jais 
pasiekiama toji svetimosios visuomenės j 
.dalis (jaunimas), kurią įtaigoti lietuviško- j 
ji išeivija ir tremtis vargu ar turi geresnių 
priemonių ir galimybių, kaip tokius Vasa
rio 16-tosios minėjimus.

Šiaip Vasario 16-tosios minėjimai retai 
kada kreipia tinkamo dėmesio į priaugau-1 
čiąją kartą ir reikalingumą tąja proga ją ! 
įjungti į lietuviškąjį tautinį ir politinį dar
bą. Bet yra džiuginančių išimčių. Worces- 
teryje, Mass., kaip “Keleivio” korespon
dentas praneša, buvo “malonu matyti, kaip 
veikliai ir sutartinai dirba ir senieji žila
galviai ir jaunesni naujieji ateiviai. Malo
nuj kad worcesterieciai gali net trijų kartų 
menininkus’parodyti: dainuoja neseniai iš 
Lietuvos atvykę, dainuoja čia gimę vyrai !. 
ir moterys, būgnus muša jų vaikai...”

* * *
Bet, kaip minėta, aiškaus politinio po

būdžio yra pirmoj eilėj tie vieši minėji- , 
mai, kuriuos rengia didžiosios lietuvių ko- 
lonijos. Šių minėjimų viešumas reiškiasi* 
tuomi, kad į juos kviečiama ne aprėžtas į“; "įjetuvos‘ diplomatų
kurios organizacijos, mokyklos ar parapi- (priežastis> _
jos narių ratas, o anoniminė ..visų lietuvių ("W^shingtone, Los Angeles, Paryžiuj, Alon- 
masė. Politinio pobūdžio jie yra labiausiai |tevide0 ir Rio de janeiro. Londone ir Ro
dei to, kad kviečiama ir svetima, nelietu (mcde įu vietovių PLR vadovybės surengė 
viška visuomenė arba bent jos reprezen
tantai ir kad stengiamasi tos visuomenės 
arba net valdžios atstovus įtraukti į minė
jimo programą aktyviais dalyviais — kal
bėtojais ar paskaitininkais. Viešas ir poli
tinis pobūdis reiškiasi toliau ir ko plačiau
sia “publicity” 
stengiasi Vasario 16-tajai suteikti. Minėji
mas — ir iš anksto, ir jam įvykus — išre
klamuojamas spaudoje, radije ir kaikur

kų.rią minėjimų rengėjai

Įmoje tų vietovių PLB vadovybės surengė 
tokius priėmimus.

* * * ’ ' X

Šioje apžvalgoje Vasario 16-tosios minė
jimus nagrinėjome kai plietuviškos išeivi- 
jjos ir tremties tautinės ir politinės kovos 
priemones. Jie mums įdomūs kaip pačių 
lietuvių patriotizmo ir kovingumo išraiš
ka. Apžvelgėme tik tuos minėjimus, ku-
3 _ NAUJIENOS — CHICAGO 8. ILLINOIS
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MENO ŽINIOS
VISOS AMERIKOS 

PARODA

Tvarko MIKAS ŠILEIKIS

1957 m. sausio mėn. Chica- 
gos Meno Institutas rengia vi
sos Amerikos 'dailės parodą. 
Ši paroda nebus reprezentaci
nė. Jai atstovaus muziejų ku
ratorių pasirinktas menas.

ĮSIGIJO MONETĄ

Ch. Meno Instituto direkto
rius D. C. Rich grįžo iš Euro
pos su nauju Claude Monet im
presionistiniu paveikslui Sako, 
šis kūrinys esąs šedevras, pra
turtinąs ir taip jau gausią Mo- 
net’o kolekciją.

Dail. A. Rukšlelės parodą aplankius
Turiu prisipažinti, kad dail. “studentas, domėjosi kaimo me- 

A. Rukšlelės tapybą platesniu nu, darė gamtovaizdžių esky- 
prasiskleidimu pirmą kartą žus. šitą faktą liudija ir jokū- 
pamačiau Lietuvių Auditoriją- . ryba, kad jis yra pamėgęs Lie
jo sukaktuvinėje jo parodoje, tu vos gamtą visa širdimi. Rei- 
Kai aš lankiausi Lietuvoj 1928 kia manyti, kad dail. Rūkštelė 
metais, jis tada buvo Muden- ne vieną plikę Degučių rugiuo- 
fas. Vėliau su juo neteko susi- se išstovėjo... Kaimas iš pat 
tikti, nes gyvenimas jį ne tik'jaunų dienų padėjo gabiam 
iš Tėvynės išbloškė į Vokieti-. dailininkui ne tik fiziškai, bet 
jos stovyklas, bet ir vėliau 
į tolimąją Australiją 
vėl,

ir dvasiškai subręsti.
Bet jis 1 Bet ar šios parodos lanky to

po ilgos odisėjos savųjų j ui nemiela prisiminti Lietuvos 
tarpe atsirado pagaliau — Či- laukus, kurių dalį pavaizdavo 
kagoje.

Jo parodos atidarymai! susi-, 
rinko gausiai inteligentijos bei

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jy priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

■....................... . i i , ....... .. .. r >

dail. Rūkštelė? Taip, kiekvie
nas lietuvis gėrisi šiais jo kū
riniais. Gal tik vienas kitas iš- 

meno mėgėjų. Pasveikino dai-Į lePinXas asmuo paieškos mo- 
lininką 50 metų amžiaus ir 25 (traiško” meno, 
metų kūrybinio darbo proga.

Jam į talką atėjo Ameri- i 
kos Lietuvių Dailininkų Są-' dūku aliejumi.
jungos Čikagos Apygarda, su
rengdama meno parodą.

Šį kartą dailininkas kuklioje 
Auditorijos saliukėje išstatė 
40 įvairaus žanro darbų: pei- 
sažų, peisažų su figūromis Lie
tuvos laukuose, akvarelės dar
bų ir granduku-teptuku atlik
tos tapybos. Iš ciklo Tėviškė 
kataloge pažymėta net 19 kū
rinių. Gausus šių motyvų skai
čius parodo, kaip dailininkas 
yra visa širdimi pamilęs savo 
gimtąjį kraštą — Lietuvos lau
kus, rugius, pievas ir žmones.

Dail. A. Rūkštelė yra gimęs 
gražiame Degučių kaime, Za
rasų apskrity, kitaip dar vadi
namoj mažojoj Lietuvos “Švei
carijoj”. 1928 m. šių žodžių au
toriui teko drauge su kol. Ruk
šlele vaikščioti mudviejų tė
viškės apylinkėse. Jis tada bu
vo LDD-jos pakviestas rinkti 
Lietuvos tautodailę. Gal kiek 
bus nuo temos, bet kol. Rukšle
lės peisažai man kai ką pri
mena. Vasaros metu Rūkštelė 
iš Kauno atlydėjo mane į De
gučius ir pats porai savaičių 
pasiliko pas tėvus. Vieną gra
žų popietį mudu nuėjom mau
dytis Degučių ežere ties senu 
piliakalniu, ant kurio viršūnės 
tada augo tiesios aukštos pu
šys. Jis man aiškino apie šį pi
liakalnį ir parašė apie jį strai
psnį. Nuo miško skersai ežerą 
Įkalnėje žaliavo Degučių kai
mo sodai, dešinėje pusėje nuo 
kapinių kabojo geltonų rugių 
skaros ežero vandenyje. Skal
bėjos “kultuvė” pliaukšėjo ant 
liepto...

Žymesniais šioj parodoj dar-1. 
bais laikytini “Dillingeno gat
vė” Vokietijoje, pieštas gran- 

“Skalbėja” 
(granduku), “Ant kryžiaus”, 
(aliejus), “Aktorius P. R.” (ak- , 
varelė), “Rytas tėviškėje” (ak
varelė) , 
(didelio form, aliejus), 
burnas, Australija 
ralijos medžiai”, puikiai atlik
ta akvarelė. Australijoje už šį 
spontanišką kūrinį dail. A. 
Rūkštelė susilaukė premijos. 
Suminėti darbai atlikti įvai
riomis technikos priemonėmis, 
su giliu įsijautimu, be forma
lizmo, turi didelę meninę ir 
estetinę vertybę. Dukters Eg
lės portretas lyg patvirtina, 
kad dail. Rūkštelė puikiai pie- ’ 
šia portretus. [

Šią parodą patartina pama
tyti tiems, kurie dar nematė.

Beje, šį šeštadienį 6 vai. va
karo dail. Rūkštelė skaitys pas
kaitą apie Liet. Dailės Draugi
ją, kuriai sukako 50 metų am
žiaus nuo jos įsikūrimo. Pas
kaita bus parodos salėje (L. 
Auditorijoje). M.

Be gr. 8 ir 9 d. paroda bus ati
daryta ir ateinantį šeštadienį ir 
sekmadienį, gr.( 15 ir 16 d. d.

“Berniukai ir valtys” 
Mel- 

” ir “Aust-

PRAPLeS muziejų

tiškasis Degučių sodžius, jo 
ežeras ir kalvoti laukai, kve
piančios liepos ir jose niūksan
čios mūkos bei kryžiai prie 
darželių, mane sujaudino. Aš 
tada buvau baigęs Čikagos Me
no institutą ir persiėmęs “ame
rikoniškomis manieromis”, vis 
dėlto norėjau pasilikti Lietu
voje. A, Rūkštelė tada dailės

iChicagos Meno Institutas lai
mėjo bylą dėl Fergusono fon
do. žemės sklypas šalia insti
tuto perėjo muziejaus globon. 
Ant šio sklypo bus pastatyti 
rūmai, kuriuose bus įrengtos 
modernios galerijos. Darbas 
jau pradėtas. Kad šį planą bū
tų galima realizuoti, muziejaus 
vadovybė prašo visuomenę pa
remti jį aukomis. Numatyta 
surinkti bent milijoną dolerių 
šio vajaus/metu.

Angly Kalbos Pamokos
K. G I N E I T I S

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
Telefonas: HEmlock 4-8037

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios.

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio) kad .jis 

parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokių nemalonumu. , -

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO. 1

• Padėkime artimiesiems Lietuvoje ir Sibire
Laikas susirūpinti, kad mūsą artimieji turėtų sotų kalėdinį stalą ir 3 

tinkamą aprangą. Pasinaudokite musų lietuviškų, sąžiningų ir pigiu 
patarnavimu, užsakydami maistą, vaistus, avalynę ir angliškas medžia
gas, ir pasiųsdami savo supakuotus siuntinius iki 19 svarų neto. Išsi
rinkę patinkamus siuntinius kartu su adresais ir money orderiais pa
siųskite mums, ir Jūsiškiai su dėkingumu minės Jus. (Į Azijos Sibirą 
$1.40 daugiau). Garantuojame 100%.

No. 8 $13.34
cukraus

No. 9 $23.00
20 svarų K. Taukų
No. 22 $29.61
2 sv. gr. pupelių kavos 

sv. 2 ozs. šokolado 
sv.- sviesto 
sv. 7 ozs. ryžių 
sv. 3 ozs. bec. lašinių 
sv. 7 ozs. K. Taukų 
sv. 2 ozs. muilo 
sv. arbatos 
sv. 2 ozs. Sk. muilo

1
2
4
2
4
1
1
1

No. 36
2 sv. kumpio 

2sv. Salami dešros 
sv. bec. lašinių 
sv. 3 ozs. K. Taukų 
sv. pupelių kavos 
sv. sviesto 
sv. cukraus 
sv. pieno miltelių 
sv. šokolado

14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų 
200 cigarečių

Chesterfield

$31.95

2
2
1
2
1
1
1 No. 31 $18.11

5 sv. 1 rūš. K. miltų
- 5 sv. cukraus

5 sv. ryžių ę
i 4 sv.'7 ozs. K. Taukų

No. 38
20 sv. ryžių

$18.17

No. 40 $26.00
15 sv. bec. lašinių
5 sv. Salami dešros

No. 30 $14,66
20 sv. 1 rūš. K. miltų

9—6 VĄL.DIRBAME KASDIEN NUO

PATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 WEST 26th STREET, CHICAGO 23, ILL. Tel.: CR 7-2126

Baltic Express Co.
200 WEST 72nd STREET, NEW YORK 23, N. Y. TRafal^ar 7-6611. 

Garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo.
Kalbame lietuviškai.

Siunčia dovanų siuntinius į LIETUVĄ ii? visų 
Sovietų Sąjungų iš anksto apmokėtu jpuitu. 

Paštu gautų siuntinių sąskaitas išsiunčiame

24 valandų laikotarpy 
Mes ne tik prižadam 

Bet darom -
Kiekvienam siuntiniui duodamas individualus patarnavimas. 

, Pakuojame savo patalpose. - *
Pristatymas apytikriai 2 mėnesiai, oro paštu apytikriai 2 savaites. 

Globe Travel Service License.
Siuntinius Išsiunčiame Kiekvienų Dienų.

PRAŠOME ĮSITIKINTI.
Reikalaukite raštu paruoštų siuntinių katalogus ir'informacijas;
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(Atkelta iš 3-čio psl.)

kartu ir lietuvių tautos veržlu
mą j šviesą, mokslą. Juk ir Pe
tras Rimša pirmiausia turėjo 
išeiti aną jo pavaizduotą mo
kyklą, kad galėtų praskinti sau 
kelią j meno aukštybes. 0 jas 
jis,, neabejotinai, pasiekė. Bet 
Petro Rimšos Lietuvių Moky
kloj slypi ne vien tik kultūros 
apraiškos spinduliai, bet kar
tu įkūnyta ir politinės kovos 
laiko tarpsnis — kovos ir ryžto 
metai dėl savo kultūros, — dar 
daugiau, dėl vakarietiškos rai
dės. O anuomet toji vakarie
tiška raidė reiškė pažangą, ryž
tą žengti pirmyn, eiti savais 
tautos treplenamais takais, ei
ti į savos prarastos valstybės 
atkūrimą.

O štai kitas Petro Rimšos 
anų sunkių, tamsių metų, ca- 
ristinės priespaudos metų pa
vaizdavimas: prakaulis kuinas, 
įkinkytas į sunkiai velkamą 
arklą — Jungas:. x~*~' ĄgkJtM ‘ I ■ »

Panašių kūrinių Petras Rim
ša yra nemaža nulipdęs, nulie
dinęs. Prieš II Pasauk karą Pe
tras Rimša buvo susirūpinęs 
kaimo kapinių papuošimu. Jis 
stebėjo jas ir stipriai apgailės-, 
tavo, kad tos senutės iš amžių

- glūdumos užsilikusios kapinės, 
visų žmonių didžioj pagarboj 
laikomos, jau praranda savitą, 
tik joms skirtą meną: ten jau 
ne dieydirbių kūriniais puo
šiami kapai, bet bendru šablo
nu padarytais kryžiais iš gele
žies. Jis sumetė tikrai nuosta
bų kūrinį: iš smūtkelių šešėlio 
atspindžių nulieti kūrinį, čia 
tūnotų ir kryžių ir smūtkelių 
įvairių šventųjų dievdirbių kū
ryboj pavaizduojami šventieji 
Petras Rimša manė, kad tokį 
kūrinį būtų galima taip pat 
masiniai gaminti. Tada jis bū
tų visiems prieinamas ir nu
konkuruotų iš geležies gamina
mus kryžius. Tokių kryžių ka
pinėse amžius žymiai trumpes
nis net už medinių kryžių ar 
dievdirbių pagamintus smui
kelius. Jie greitai surūdyja, dėl 
savo geležies sunkumo greitai 
kapinėse išvirsta ir pasilieka 
tik geležies - griozdas. Gi iš me
džio drožtas dievdirbio darbas 
praneša žmogaus amžių, jei jis 
impregnuotas. P. Rimšos kūri
nėlis nebūtų buvęs didelis, bet 
gražiai ir prasmingai puošiąs 
kapus. Dėl tokio jo sumesto 
kūrinėlio reikėjo gauti bažny
čios sutikimas. Tas reikalas už
sitęsė iki II Pasauk karo ir da
bar, aišku, nevykdomas.

Petras Rimša ir Sovietijos 
metais nenuleido rankų ir kai 
ką sukūrė,. Lietuviškųjų komu
nistų spauda rašo, kad Petras 
Rimša padarė įdomų medalį 
“Mes už taiką”, “Tarybų Lie
tuva” ir dar kai ką kita. Visi 
jo darbai .susilaukę gero įverti
nimo ne vien tik Lietuvoj.

Petrui Rimšai suteiktas • T. 
Lietuvos ...liaudies dailininko 
vardas.

Petras Rimša — įdomi asme
nybė ne vien tik kaip dailinin
kas. Jis savotiškas ir kaip žmo
gus. Nepalenkiamas, nepalau
žiamas ėjo per gyvenimą. Ne- 
sivarze savo įpročių, nevenge 
viešai pareikšti savo nuotaikų.

Būtų galima iš Petro Rimšos

gyvenimo daug įdomių, links
mų, nuotaikingų dalykėlių pa
pasakoti. Ir jis visada gražiai, 
kultūringai tais, sakysime, “iš
sišokimais” pasirodydavo.

Sekmadienis. Lietuvos vals
tybės operos teatras kupinas 
vaikų. Jiems skirtas spektak
lis, Vaikai krykštauja, nekant
raudami laukia scenos atida
rymo. Tarp vaikų teatre sėdi 
ir Petras Rimša. Kartu su jais 
juokauja ir duoda jiems ženk
lą delnais ploti, šito - vaikams 
tik ir trūko: plyšo sienos nuo 
jų triukšmo! Mamytės nesuval
dė savo sūnelių, dukrelių. “Oi 
tas Rimša”, — ne viena jų at
sidususi sakė. Bet štai teatre ži
buriai užgesta. Turi atsidaryti 
scena. Laukiama spektaklio 
pradžios... ir Petras Rimša šūk
telėjo: ku, ku, ku, o paskui — 
aūūūū... Vaikai, kaip elektri
zuoti, iš visų kampų pradėjo* 
kukuoti ir šūkauti aūūūūū ... 
Scena atsidarė. Triukšmas, Pe
tro Rimšos kurstomas, nesi
liauja. Išeina scenon artistai, ir 
juos vaikų nuotaikos pagauna. 
Reikėjo daug laiko sugaišti, 
kol buvo “tvarka atstatyta”.

Toks buvo ir yra visur ir vi
sada Petras Rimša. Dar prieš 
I Pasauk karą atvyko Vilniun. 
Eina gatve, batai spaudžia, čia 
pat sėda ant šaligatvio ir nu- 
siauna batus. Pakiša juos po 
pažastim ir eina basnirčias. 
Rytojaus dieną lenkų spauda 
užspringdama rašė, kad kaž
koks kaimietis šaligatvy nusi
avė batus ir ėjo basnirčiomis... 
O tada jau Petras Rimša gar
sėjo kaip geras skulptorius!

Petras Rimša yra nemaža 
rašęs ir spaudoj. Ir čia, kar
tais, taip pasisakydavo ir daug 
tiesos teismokiškai pasakyda
vo. Tai būdavo juokas pėo aša
ras.

Vienais metais Lietuvos ži
nių dienraštis įsidėjo žinutę, 
kad Romos mieste vieno namo 
balkone pasirodė kiaulė...

Petras Rimša rytojaus dieną 
rašo. Girdi, gal viso pasaulio 
kartu ir Lietuvos spauda įsidė
jo tą žinutę apie kiaulę balko
ne, bet Lietuvos laikraščiai pa
miršta parašyt, kad štai skulp
torius Petras Rimša, medalių 
autorius, Vasario 16 d. Lietu
vos akto paskelbimo namams 
padarytos lentelės autorius, 
dalyvavo tokiose tai iškilmėse 
kartu su kitais spaudos sumi
nėtais asmenimis. Jo pavardė 
pamiršta paminėti: kiaulės 
nuotykis svarbesnis, negu kul
tūrininko dalyvavimas iškil
mėse. Maždaug taip jo buvo 
pasakyta.

Ir štai kodėl Petrą Rimšą vi
sa Lietuva žinojo ir jį gerbė ne 
vien tik dėl jo nuostabių kūri
nių, bet gerbė kaip niekad ge
ros nuotaikos neprarandantį 
ir mokantį tokia pat gera nuo
taika užkrėsti ir kitus.
Petrui Rimšai ilgiausių metų!

— J. Vlks.

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC
PRIEŠKALĖDINIS IŠPARDAVIMAS

Baldai, kilimai, gazo virt, pečiai, skalbiamos mašinos, dulkiasiurbliai,' 
televizijos, radio aparatai, šaldytuvai, Hi-Fi fonografai, brangenybės, 

deimantai, laikrodžiai, sidabriniai išdirbiniai, Kalėdinės prekės, 
žaislai, lėlės, lempos, antklodės, vatinės kaldros.

SUTAUPYKITE NUO 25 IKI 65%
24 MĖNESIUS IŠMOKĖJIMUI.

SVEČIŲ KAMBARIO BALDAI:
dalių (sectional) komplektas buvo $129.00, dabar ..............
dalių (sectional) komplektas, buvo $219.00, dabar ..............
dalių Kroehler komplektas, buvo $299.00, dabar ..............
dalių Kroehler komplektas, buvo $159.00, dabar ..................
dalių Pullman komplektas, buvo $499.00, dabar 

Simmons, Kroehler, Sealy, Sleeprite, mieg. sofos, 
Contour kėdės ...............................-................ .... ....
Radio kėdės......... ...-..................................................
Matracai Sealy, Simmons ........................................

MIEGAMOJO KAMBARIO BALDAI:
4 dalių Liudviko XVI stiliaus, buvo $1,200.00, dabar ...............
3 dalių šviesios mahog. ar riešuto medž., buvo $189.00, dabar
4 United Silver Frost, buvo $399.00, dabar ................. ............
4 dalių Minime riešuto medžio, buvo $269.00, dabar ..........

dalių Basset 18 šimtmečio, buvo $429.00, dabar ......... ........
daliuBasic-Witz Modern Mahogany, buvo $449.00, dabar .... 
dalių su Bookcase lova, buvo $229.00, dabar ......... ............
dalių riešuto ar šviesaus medžio, buvo $149.00, dabar ........ 
dalių Mahogany 18 šimtmečio Bastasville, buvo $849, dabar 
dalių Saddie Mist. Fin., buvo $439.00, dabar ......................
dalių Fruitwood Prov., buvo $499,00, dabar ........ ................
dalių Hazelwood, United, buvo $499.00, dabar ......................
dalių Cordov. Mahogany, buvo $369.00, dabar ......... ........
dalių Pumice užbaigimo, buvo $399.00, dabar ......................

KILIMAI:
9x12 Vilnoniu viršum, buvo $32.00, dabar .............................
6x9 Capri, buvo $24.00, dabar ........ :......................................
9x12 Visas vilnonis, buvo $169.00, dabar .................................
27 colių, laiptų kilimai, buvo $1.95 pėda, dabar .....................
2 dalių vonios kamb. Shag Rug, buvo $3.00, dabar ..............  !

DINETTES — VIRTUVĖS PEČIAI — GAZO
5 dalių Formica Chrome dinette (valg.), buvo $59.00, dabar
7 dalių Formica Chrome dinette (valg.), buvo $99.00, dabar
7 dalių Fancy Chrome dinette (valg.), buvo $129.00, dabar .... 
7 dalių valgomojo kambario komplektas, buvo $199.00,. dabar 
Gazo virt, pečius—insuliuotas, buvo $129.00, dabar ..............
Gazo virt, pečius—Automatiškas, buvo $225.00, dabar ..........
Elektrinis virtuvės pečius, buvo $222.00, dabar .....................

ŠALDYTUVAI:
Admiral su .automatišku defrosteriu, buvo $359.00, dabar .......
Philco 2 durų 11 kub. pėdų, buvo $479.95, dabar ..................
GE dviejų durų 12 kub. pėdų, buvo $499.95, dabar ..............
GE ružavos spalvos 10 kub. pėdų, buvo $269.00, dabar ...........
GE Automatiškas, geltonos spalvos, buvb $399.00, dabar .......
Frigidaire 10 kub. pėdų, buvo $299.00, dabar .........................
Leonard 12.5 kub. pėdų, buvo $429.95, dabar ..„................. .'....
Philco automatiškas 11 kub. pėdų, buvo $389.00, dabar..........
Philco automatiškas 8 kub. pėdų, buvo $269.95, dabar..........
GE Air condition.—oro vėsintuvai, kaina sumaž. $359, dabar 
Philco % arklio jėgos, buvo $349.00, dabar ............. ...............

V

SKALBIAMOS MAŠINOS:
General Electric Automat., buvo $235.00, dabar .......... ...........
Philco automat., buvo $345.00, dabar ....................................
Philco su gręžtuvu (wringer type), buvo $159.00, dabar ........
Bendix automatiškas, buvo $225.00, dabar ............................. T____
Maytag su gręžtuvu (wringer type) mod., buvo $169.00, dabar $ 98.00 
Hoover ir GE dulkiasiurbliai sumažinta kaina nuo .... $37.00 ir daugiau

AMERIKOS GERIAUSI TELEVIZIJOS APARATAI

2
2
2
2
2

4
3
4
3
4
4
4
4
4
4

$ 68.00 
$ 98.00 
$158.00 
$ 88.00 
$298.00

$68.00 ir daugiau 
.. $38.00 ir daugiau 
... $19.00 ir daugiau 
.. $24.00 ir daugiau

$588.00 
$108.00 
$208.00 
$168.00 
$228.00 
$248.00 
$138.00 
$ 98.00 
$528.00 
$288.00 
$325.00 
$298.00 
.$248.00 
$274.00

. $ 18.00
$ 12.00
$ 88.00
$ 1.00

98 centai

$ 32.00 
$ 68.00 
$ 88.00 
$118.00 
$ 88.00 
$158.00 
$128.00

$208.00
$358.00
$348.00
$178.00
$265.00
$195.00
$268.00
$268.00
$168.00 ,
$199.00
$199.00

$188.00 
$225.00 
$ 98.00 
$125.00

į

Balys Radio & Television 
Parduodame ir taisome radio 

ir televizijos aparatus.
Elektros reikmenys — dovanos — 

plokštelės — atvirukai — filmai.
2646 WEST 71st STREET 

PRospect 8-5374
---------- „(F
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JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street 
Tel: CAIumet 5-7237

Krautuvė atdara kiekvieną vakarą iki 9:30. Nedėliomis nuo 10—5.

Budriko Radio Valanda iš stoties WHFC, 1450 kil., ketvirtadieniais. 
Pradžia 6 iki 7 vai. vak. Su gerais solistais ir nauju dideliu orkestru.



ŠEŠTADIENĮ, GRUODŽIO 8, 1956
RYTE: Channel
7:15—Thought for Today 2
7:20—NEWS 2
7:30—Winky Dink and You—Kids 2
8:00—Little Show—Ray Rayner 2
8:30—Capt. Kangaroo—Kids 2

Jungle Jim—Adventure 5
9:00—Howdy Doody—Kids 5

This Is The Life—Religion 9
9:30—Mighty Mouse 2

I Married Joan 5
Big Picture—Army Film 9

10:00—Operation New Horizons 2
Fury—Adventure 5
Movie—Western 9

10:30—Tales of Texas Rangers 2
Cowboy Theater—Western 5
Capt. Midnight—Adventure 7

10:45—Air Force News Review 7
Toyland Express 9

11:00—Big Top — Circus Acts 2
Town Hall—Religion 7
Christophers — Religion 9

11:30—Film Shorts 5
R. F. D. Chicagoland 9

PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 2

New Figures of 1957—Fashions 5 
-J Smile Club—Dr. Niemark 7

Ron Terry’s Polka Party 9
12:30—Ray Rayner—Dance Party 2

—Movie — Western 7
1:00—Frankie Fontaine—Variety 9
1:15 College Football —

Pittsburgh vs. Miami 5
1:30—Physical Sciences 7

Movie — Drama 9
2:00—Vision — Education 2

Movie — Drama 7
2:25—Life Lines—First Aid 2
2:30—-Playhonse — Drama 2
3:00—Annie Oakley — Western 2-

Movie — Kestern 9
3:30—Pro Football—Packers 2

vs. 49ers
4:00—Football Scoreboard—Powers 5 

Carl Schreiber. — Music 7
Movie — Western 9

4:15—Film Shorts
5:00—Count of Monte Cristo 7

Movie — Western 9
Gardening — John Ott 5
Foreign Legionnaire 7

VAKARE:
6:00—Beat the Clock—Stunts 2

Life of Riley—Comedy 5
Rising Generation—Variety 7
—Spotlight on Talent 9

6:30—Buccaneers—Adventure 2
People Are Funny—Stunts 5
Famous Film Festival 7
Movie — Drama 9

7:00—Jdckie Gleason Show 2
Perry Como Show 5

8:00—Oh! Susanna—Comedy 2
Sid Ceasar 5
Lawrence Welk Show 7
Wrestling — Marigold 9

8:30—Hey Jeannie!—Comedy 2
9:00—Gunsmoke — Western 2

GeorgesGobel Show 5
Masquerade Party 7

9:30—High Finance — Quiz 2
z —Your Hit Parade 5
• —Susie — Comedy 7

10:00—TV Theater—Drama 2
Dr. Hudson’s Journal 5
Teddy Phillips — Music 7
Movie — Comedy Romance 9

10:30—Waterfront—Adventure 2
Science Fiction Theater 5

11:00—All Star Playhouse—Drama 2 
Bowling — Faetz-Niesen 5
Theater — Drama 7

11:30—Playhouse — Drama 2
Movie — War Drama 7
Movie — Mystery 9

12:00—Movie — Mystery 2
Movie — Drama 1 5

1:00—Playhouse — Drama 2
City Desk — Ray 5
Boston Blackie—Adventure 9

1:30—Bowl The Professor 2
Paul Krumske vs. Joe Fliger
Youth Wants to Know 5
Movie — Western 7
Lone Wolf — Adventure 9

2:00—Playhouse — Drama 2
News Roundup—Huntley 5
Headline — Drama 9

2:30—This Is The Midwest 2
Zoo Parade — Animals 5
Three Musketeers—Adventure _7 
50,000 Penny Jackpot—Quiz 9

3:00—Playhouse — Drama 2
Wide Wide World—Tour 5
Douglas Fairbanks—Drama 7
Bowling — Chicago 9

3:30—U. N. In Action 2
Medical Horizons 7

3:45—News Roundup—Bob Trout 2
4:00—National Auto Show — 2

Rin Tin Tin—Adventure 7
' Movie — Western 9

4:30—Capt. Gallant—Adventure 5
Sky King — Adventure 7

5:00—Telephone Time 2
Meet The Press — 5
Sen. Hubert H. Humphrey
Cisco Kid — Western 7

5:30—Air Power—Documentary 2
Roy Rogers—Western 5
Capt. Midnight—Adventure 7
Terry and the Pirates 9

VAKARE: Channel
6:00—Lassie — Drama 2

Bengal Lancers 5
You Asked For It—Baker - 7
U. S. A. Quiz—Hal Tunis 9

6:30—Private Secretary 2
Circus Boy — Adventure 5
Amateur Hour — Ted Mack 7
Interesting People—Religion 9

7:00—Ed Sullivan—Variety 2
Steve Allen 5
Faith of Our Fathers 9

7:30—Press Conference • 7
N. U. Reviewing Stand 9

8:00—G. E. Theater—Drama 2
Alcoa Hour 5
Omnibus — Alistair Cooke 7
Movie — Drama 9

‘ Sunday Evening Club 11
8:30—Alfred Hitchcock 2
9:00—$64,000 Challenge 2

Loretta Young 5
9:30—What’s My Line? 2

Bowling — Chicago 5
Passport To Danger 7
Dr. Christian — Drama 9

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather — Johnson 5
Movie — Mystery 7
Movie — Drama 9

10:10—NEWS—Alex Drier 5
10:25—Sports — Barry 5
10:30—Family Star Theater 2
10:30—Bowling Tournament

Special—the final round of
Men’s All-Star Tournament 

11:00—Hour of Intrigue—Drama 2
11:30—Jungle Jim—Adventure 5

Movie — Comedy 7
NEWS—Ted Thorne '9

11:45—Movie — Science Fiftion 9
12:00 Movie — Drama 2

Cowboy G-Men—Western 5
12:30—I’m The Law—Police 5

Duffy’s Tavern—Comedy 7
Movie — Comedy 9

2:00—Big Payoff — Quiz ~ 2
—Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival — 7
Operetta

2:15—TV College — EnglishlOl 11
2:30—Bob Crosby—Musical 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
—Learning Brings Adventure 9
—Eudcation

3:15—Secret Storm—Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
Santa Claus Party—Kids 9

4:00—Susie’s Show—Kid’s Variety 2
I Married Joan x 5
Little Rascals—Jackson 7
Bandstand Matinee—Music 9
Story Time — Kids 11

4:15—Playschool — Children 11
4:30—Early Show — Drama 2

—Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music—Records 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
5:55—Weather—Youle (Color) 5

11:30—Search for Tomorrow-Serial 2
It Could Be You 5

11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Carol Banning Comments 9

SEKMADIENĮ GRUODŽIO 9, 1956 
RYTE: Channel
7:55—Thought for Today 2
8:00—True Picture—Documentary 2

Christophers---- Religion 5
8:30—Look Up and Live—Redigion 2

Sunday Funnies 5
9:00—Lamp Unto My Feet 2

Bible Time — Religion 5
Movie Museum >— Killiam 7

■ Movie — Mystery 9
9:15—Pulpit — Religion 5
" Faith for Today—Religion 7 

9:30---This Way Up—Religion 2
Mr. Wizard — Science 5

9:45—Christian Science—Religion 7
Toyland Express—Kids 9 

10:00—Movie — Western 2
Frontiers of Faith 5
Movie — Drama 7

Movie — Mystery 9
10:30—Live and Learn—Education 5 
11:00—Wild Bill Hickok—Western 2

Movie — Western 9
11:15—Divine Plan of the Ages 7

“No Burning Hell’
11:30—Playhouse — Drama 2 

Joe Palooka — Drama 5
Spinning Reel — Drama 7

PO PIETŲ: Channel
12:00—Heckle and Jeckle 2

Movie — Western 5
Sheena — Adventure 7
Amateur Hour—Bob Murphy 9

12:30—Range Rider — Western /2
Bowling — Chicago 7
Ed Kowalics vs. Joe Kristof

PIRMADIENĮ, GRUODŽIO 19, 1956 
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily—Menard 2

Town and Farm (Solor) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

8:00—Capt. Kangaroo—Kids 2
Morning Spectacular 7

8:30—Paul Fogarty—Exercises 9
9:00—Garry Moore—Variety 2

—Ding Dong School—Kids 5
Creative Cookery—Recipes 7
—Wally Phillips—Comedy 9

9:15—TV College — 11
Political Science 223

9:30—Arthur Godfrey 2
Price Is Right 5

9:55—NEWS—Ulmer Turner 7
10:00—Home — Francis 5

Candid Camera—Funt 7
My Little Margie—Comedy _ 9

10:30—Strike It Rich—Quiz 2
Movie — Drama 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady—Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room—Rapp 9
TV College—Biology 101 11

11:15—Love of Life—Serial 2
11:30—Search for Tomorrow 2
/ Serial

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Carol Banning Comments 9
PO PIETŲ: < Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure . 5
Curbstone Cut-Up—Simon 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show—Lee Phillip 2 
Noon Show — Kids 7

12:30—As The World Turns 2
Bob & Kay with Doucette 5

1:00—Our Miss 'Brooks 2
Susie — Comedy 7
—Liberace — Music 9
TV College — 11
Social Science 101

1:30—House Party—Linkletter 2
—Tennessee Ernie 5

VAKARE: Channel
6:00—NEWS—Julian Bentley 2

Sports — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Soldiers of Fortune * 9

6:15—NEWS—Edwards 2
NEWS—Angell 5
NEWS—John Daly 7

6:25—Les Paul anr Mary Ford 5
6:30—Robin Hood—Adventure 2

Nat “King” Cole 5
Bold Journey—Documentary 7
NEWS—Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports—Vince Lloyd 9
Industry on Parade 11

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Burns and Allen 2

Producer’s Showcase—Concert 5 
Danny Thomas—Comedy 7
My Little Margie—Comedy 9
Heart of the Home 11

7:15—Adventure out of Doors 11
7:30—Talent Scouts—Godfrey 2

Voice of Firestone 7
Stu Erwin—Comedy 9
Universe About Us 11

8:00—I Love Lucy—Comedy 2
Bishop Sheen—Talk 7

/ International Cafe 9
TV College — 11
Political Science 223

8:30—December Bride 2
Robert Montgomery Presents 5 
—Drama
Top Tunes—Lawrence Welk 7
Kaleidoscope — Films 11

9:00—Studio One—Drama 2
Olympic Games—Harmon 9

9:15—United Nations Review 11
Great Gildersleeve 5
Studio 57 — Drama 7
Public Defender—Police . 9
World Spotlight 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather — Youle 5
Movie —Mystery 7
Movie — Drama 9
Tomorrow—Bob Burns 11

10:05—TV College—English 101 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Here’s Music—Variety 5
10:35—TV College—Biology 101 11
10:45—Chicago Story—Kupcinet 2
11:00—Playhouse — Qrama 2

Tonight—Ernie Kovacs 5
11:30—Movie — Drama 2

Movie — Spy Drama 7
NEWS—Ted Thorne 9

11:45—Movie — Drama 9
12:00—Overseas Adventure 5
12:30—-Dateline Europe—Drama 5

ANTRADIENĮ, GRUODŽIO 11, 1956 
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2
Morning Spectacular 7

8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Ding Dong School—Kids 5
Creative Cookery — Recipes 7
Wally Phillips — Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey , 2
Price Is Right 5

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Home — Francis 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
‘ Movie — Drama 7

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady — Serial 2

Tic Tac Dough 5
Romper Room —iRapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2 

Noontime Adventure 5
Curbstone Cut-Up — Simon 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
Noon Show —• Kids 7

12:30—As The World Turns 2
Bob & Kay with Doucette 5

1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2
Susie — Comedy 7
Goodfellows Luncheon 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Duffy’s Tavern—Comedy 7
Movie — Drama 9

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
Santa Claus Party—Kids 9

4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2
I Married Joan 5
Little Rascals — Jackson 7
Bandstand Matinee 9
Let’s Find Out—Religion 11

4:15—Getting To Know—Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5 
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5

. Mickey Mouse Club 7
World of Music • 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
5:55—Weather (Color) — Youle 5
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 1
Wild Bill Hickok—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Les Paul and Mary Ford 5
6:30—Name That Tune 2

Jonathan Winters — Comedy 5
Conflict — Drama 7
NEWS — Lloyd Pettit 9
Humanities — Discussion 11

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00—Phil Silvers 2

Big Surprise 5
Big 10 Football Highlights 9

-Magic Carpet — Travelog 11
7:30—Brothers — Comedy 2

Noah’s Ark (Color)— 5
Wyatt Earp — Western 7
Bears Quarterback Club 9
They Who Made Music 11

8:00—Victor Borge (Special) 2
Jane Wyman — Drama 5
Broken Arrow — Western 7
Badge 714 — Jack Webb 9
American Album—Education 11

8:30—Circle, Theater 5
Du Pont Theater 7
Racket Squad — Police 9
Broadening Horizons 11

9:00—$64,00 Question 2
Polka Time — Music z 7 
San Francisco Beat 9
Musical Forms—Composition 11

9:30—Do You Trust Your Wife? 2
Break The $250,000 Bank 7
-—Bert Parks
Rosemary Clooney—Variety 7
I Led Three Lives—Carlson 9
Blueprint For Living 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5
Movie — Drama 7

Movie — Mystery 9
Tomorrow — Bob Burns 11
TV College—Social Science 11

10:10—NEWS (Color)—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Bowling — Faetz-Niesen 5
10:35—Rediscovering Poetry 11
10:45—Chicago Story—Kupcinet 2
11:00—Playhouse — Drama 2

Movie — Melodrama 7
NEWS — Ted Thorne 9

11:45—Movie ■.— Mystery 9
12:00—Overseas Adventure 5
12:30—Dateline Europe—Drama 5

TREČIADIENĮ, GRUODŽIO 12, 1956
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2
Morning Spectacular 7

8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Ding Dong School—Kids 5
Creative Cookery — Recipes 7
Wally Phillips — Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey . 2
Price Is Right 5

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Home — Francis 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Movie — Comedy 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Carol Banning Comments 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Curbstone \Cut-Up — Simon 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
Noon Show-—< Kids 7

12:30—As The World Turns 2
Bob & Kay with Doucette 5

1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2
Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

. TV College—Social Science— 101 
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
Duffy’s Tavern—Comedy 7
Movie — Mystery 9

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:15—TV College—English 101 11
2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
Santa Claus Party—Kids 9

4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2
I Married Joan 5
Little Rascals — Jackson 7
Bandstand Matinee . 9

4:15—Getting To Know—Kids 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5
Mickey. Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
5:55—Weather (Color) — Youle 5
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color). — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Steve Donovan-Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
6:30—Giant Step. —Quiz 2

Eddie Fisher 5
Disneyland 7
NEWS (Color) - Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Les Paul and Mary Ford 5
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Arthur Godfrey—Variety 2

Hiram Holliday 5
Frankie Yankovic—Polka 9
Translantic Review 11

7:30—Father Knows Best 5
Navy Log — Drama 7
Roads to Renewal—Panel 11

8:00—Millionaire — Drama 2
Kraft Theatre 5
Ozzie and Harriet 7
Chicago Symphony Concert 9
TV College—Pol. Science 223 11

8:30—I’ve Got A Secret 2
Ford Theatre — Drama 7
Frontiers of Health 11

•9:00—20th Century-Fox 2
This Is Your Life 5
Boxing — Championship 7
China Smith — Adventure 9
Sports— Bud Wilkinson 11

9:15—Charles Laughton—Readings 11
9:30—Twenty-One —Quiz 5

Liberace — Music 9
Time for Religion 11

9:45—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—News, Weather, Sports 2

Weather (Color)—Youle 5
10:10—NEWS (Color)—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—Cinerama Premiere 2

Championship Horseshoes 5
10:35—TV College—Biology 101 11
11:00—Bowling—Chicago 2

Tonight — Steve Allen 5
11:30—Movie — Mystery 7

NEWS — Ted Thorne 9
11:45—Movie — Mystery 9
12:00—Movie — Drama 2
12:00—Overseas Adventure 5
12:30—Dateline Europe—Drama 5

KETVIRTAD., GRUODŽIO 13, 1956 
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

' Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2
Morning Spectacular

8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Ding Dong School—Kids 5
Creative Cookery — Recipes 7
Wally Phillips — Comedy 9

9:30—Arthur Godfrey 2
Price Is Right 5

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
10:00—Home — Francis 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Movie — Mystery 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Carol Banning Comments 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
Curbstone Cut-Up — Simon 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2 
Noon Show — Kids 7

12:30—As The World Turns 2
Bob & Kay with Doucette 5

1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2
Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie > 5
Duffy’s Tavern—Comedy 7
Movie — Drama 9

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a .Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9
Broadening Horizons 11

3:45—Modern Romances—Serial 5
Santa Claus Party—Kids 9

4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2
I Married Joan 5
Little Rascals — Jackson 7
Bandstand Matinee 9
Children’s Corner—Kids 11

4:30—Early Show — Drama 2
Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime —Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man on the Street 9
5:55—Weather (Color) — Youle 5
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Buffalo Bill, Jr.—Western 9

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Lės Paul and Mary Ford 5
6:30 Sgt. Preston—Adventure 2

Dinah Shore — Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 9
7:00 Bob Cummings — Comedy 2

Groucho Marx 5
Circus Time—Paul Winchell 7
Sherlock-Holmes—Mystery x 9
Road Map — Travelog 11

7:30—Show .of Stars 2
Dragnet — Webb 5
Dance for Dollars—Contest 9
Understanding Semantics 11
People’s Choice 5
Wire Service — Drama - 7
Olympic Games — Harmon 9
Ticker Tape — Panel 11

8:30—Playhouse 90 — Drama 2
Ernie Ford 5
George Rank — Music 9
Reneissance on TV 11

9:00—Lux Video Theatre—Drama 5
Ozark Jubilee—Variety 7
Mr. and Mrs. North 9
Yesterday’s World 11

9:30—Gangbusters — Police 7
Man Called X—Adventure 9
Choice — Discussion 11

10:00—News, Weather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5

/ Movie — Comedy 7
Movie — Drama 9
Tomorrow — Bob Burns 11
TV College—Soc. Science 101 11

10:10—NEWS (Color)—Beatty z 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2
10:35—Facts of Medicine 11
10:45—Chicago Story—Kupcinet 2
11:00—Playhouse — Drama 2

Tonight — Steve Allen 5
11:30—Movie — Drama 2

Movie — Drama 2
Movie — Drama 7

11:45—Movie — Drama 9
NEWS—Ted Thorne 9

12:00—Overseas Adventure 5
12:30—Dateline1 Europe—Drama 5

PENKTADIENĮ, GRUODŽIO 14, 1956 
RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation . 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5 
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2
Morning Spectacular 7

8:30—Paul Fogarty — Exercises 9 
9:00—Garry Moore ;— Variety 2

Ding Dong School—Kids 5
Creative Cookery — Recipes 7
Wally Phillips — Comedy 9 

9:15—TV College—Pol. Science 223 11 
9:30—Price Is Right 5
9:55—NEWS — Ulmer Turner 7 
10:00—Home Francis 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9 

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Movie — Drama 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9
TV College—Biology 101 11

11:15—Love of Life — Serial 2 
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2 
11:55—NEWS—Ulmer Turner 7

Carol Banning Comments 9 
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2

Noontime Adventure 5
- Curbstone Cut-Up — Simon 7

Lunchtime Little Theater 9 
12:15—Luncheon Show-Lee Phillip 2

Noon Show — Kids _ 7
12:30—As The World Turns 2

Bob & Kay with Doucette 5
Baby Time—Child Care 9

1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2
Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9
TV College-Soc. Science 101 11

1:30—House Party—Linkletter 2
Tennessee Ernie 5
Duffy’s Tavern—Comedy 7
Movie — Drama 9

2:00—Big Payoff — Quiz 2
Matinee Theater (Color) 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:15—TV College—English 101 11
2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
Santa Claus Party—Kids 9

4:00—Susie’s Show—Kids Variety 2
I Married Joan 5
Little Rascals — Jackson 7
Bandstand Matinee 9
Story Time—Kids 7

4:15—Playschool—Children 11
4:30—Early Show — Drama 2

Break with Bruce—Comedy 5
Totem Club — Kids 11

5:00—Showtime — Drama 2
Adults Only (Color) — Music 5
Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:30—Shopping with Miss Lee 2
5:45—Sports - - Bob Elson 2

Man on the Street 9
5:55—Weather (Color) — Youle 5
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Les Paul and -Mary Ford 5
Superman — Adventure 9

6:30—My Friend Flicka 2
Eddie Fisher 5
Rin Tin Tin—Adventure 7
Music for Young People 11

6:45—NEWS—Huntley, Brinkley 5
Sports — Vince Lloyd 9

6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—West Point Story 2

Sheriff of Cochise—Western 5
Jim Bowie—Western 5
Corliss Archer — Comedy 9
This Is The Life—Religion 11

7:30—Zane Grey — Western 2
M Walter Winchell—Variety 7
’ Whistler — Adventure 9

Reading the Landscape 11
8:00—Crusader — Advehture 2
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11:45—Movie — Drama 9
12:00—Overseas Adventure 5
12:30—Dateline Europe—Drama 5 
1:00—Late Show — Drama 2

NEWS—Randall Kent 7

— Berankiai, beioj ai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos Auko k j lemai

Specialus Prieškalėdinis Išpardavimas
21” RCA TV tiktai $129-95

Garantija Visiems; 
Metams.

Roberiniai matrasai ir spy
ruoklės, kainavusios $129.00, 
dabar parduodamos už $89.00

Turime įvairiausių dovanų Kalėdoms. Kalendorius veltui.
Kas pirks daiktų už $150.00, tai šventėms gaus kalakutą.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

t

presentsSOLTIS

Admiral.
PORTABLE TV

A ° M t R ;

IMAGINE!
AS LITTLE 

AS 

1672
pounds

Easy to carry and big to see! 
World’s first 10.375" over
all diagonal tube, 537$ sq. 
iu- of picture. Your choice 
of 6 gorgeous colors.

$8995
** Pop-Up and Hide-A-Way 
optional, extra . . . telescopes out of sight 
at back of cabinet.

Antenna

On Trial — Drama 5
Treasure Hunt — Quizz 7
Highway Patrol — Police 9
TV College-Pol. Science 223 11

8:30—Schlitz Playhouse 2
/ Big Story — Drama 5

Vise — Drama 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Line-Up — Drama 2
Boxing — New York 5
Ray Anthony — Music 7
Playhouse — Drama 9
Chemistry Of It 11

9:30—Person To Person 2
City Detective — Police 9
TV College-Soc. Science 101 11

• Sports — Red Barber 5
Tomorrow — Bob Burns 11
Walt’s Workshop—Durbahn 5

10:35—TV College—Biology 101 11
10:45—Chicago Story—Kupcinet 2
11:00—Howard Miller—'Disc. 2
11:30—Movie — Drama 7

NEWS — Ted Thorne 9

f|| T|Q HOME APPLIANCES ULI IO and FURNITURE-
2647 WEST 51st STREET HEmlock 4-7095
____ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

• •

MIDLAND
k | Savings and

■:

gr PER 40 METU 
* VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS PrezidentasGARSINKITĖS naujienose
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Dėl jaunimo praeities
į (Lietuvių enciklopedijos išėjusio IX tomo proga)

Keista, bet tokių kėslų mū
suose yra. Vis kažkaip, sąmo
ningai ar nesąmoningai, nu- 
žnybame ką nors iš savo pra
eities. Lyg norime ją nuskur
dinti. Gal pavydui vedant, kai 
kas nutylima ar iškišama, kas 
nėra tiek vertinga, kad didesni 
žygiai būtų nustelbti, ar atro
dytų mažesni, žvelgdami į tą 
mūsų praeitį šių dienų akimis, 
ne p risi verčiame atsistoti perei
to laiko aplinkoj

Artimesnis praeities nepaži
nimas leidžia pasirodyti višt- 
gaidžiams ar tokiems, kurie su 

' savo giminiu sieja ir savos tau
tos atgimimą, o jų pačių būsi
ma mirtis, jų įsitikinimu, reiš
kia ir tautos pražūtį, čia viso
keriopo vądizmo diegai glūdi. 
O gyvenimas ir po tokių višt- 
gaidžių ir jiems panašių vadų
mirties, kaip ėjo, taip ir tebei
na savais • keliais. Visokie lai
kini burbuliukai dingsta net 
jokių pėdsakų nepalikdami — 
laiko dulkės juos tuoj storu 
si uoksniu užkloj a.

Štai Lietuvių enciklopedijos 
IX tome (psl. 343), kur prasi
deda šneka apie jaunimo ideo
logiją, drūtai pasakyta: “Ideo
loginė Lietuvos jaunimo dife- 
tencija organizaciniu pavidalu 
pradėjo reikštis apie 1910 m. 
Apie tais metais pasirodžiusią 
Aušrinę susitelkė aušrininkai, 
liberalistinio ir socialistinio 
jidsąteikimo moksleivija”.

Kaip kirviu kirste atkirsta. 
Prieš Aušrinės pasirodymą 
jaunimo aušrininkų sąjūdžio 
nebuvo. O ko nebuvo, tas ne-, 
galėjo telktis apie Aušrinę. Tik 
Aušrinė toki sąjūdį galėjo pa
gimdyti. Deja, ir taip nebuvo. 
. Stasys šilingas, Petras Kli
mas, Romas Bytautas (o gal ir 
daui pritarė Pranas Dovydai
tis) sumetė išleisti mokslei
viams skirtą žurnalą * tikslu 
jungtis bendram kultūros dar
bui ir kartu patiems prūsiųtis, 
lietuvybę palaikyti, savo kraš
to nepamiršti, jį pažinti, jam 
tarnauti. Tai visai moksleivi
jai buvo skirtas laikraštis. Pra
džioj jis neturėjo tikslo ugdyti 
ar skiepyti bet kurią ideologi
ją moksleiviams. Laikraštis 
siekė tik padėti pažinti esamas 
ideologijas. O kadangi Lietu
vos jaunimas ir kartu mokslei
vija, dar toli grąžu prieš Auš
rinės pasirodymą, buvo gero
kai pasistūmėjęs ideologini a- 
nte aižėjime, tai laikraščio su- 
ih anytoj ai dėjos galėsią visus 
sulaipinti jo skiltyse.
-Tokie Aušrinės pirmieji nu

meriai ir buvo, čia tilpo skir- 
tingi ideologinio turinio strai
psniai Petro Klimo, Romo By
tauto, greta Prano Dovydaičio. 
Vieni ir kiti dėstė savo pažiū
ras. Bet metams praslinkus 
Pranas Dovydaitis išsinėrė iš 
Aušrinės ir išėjo vienai politi
kuojančių katalikų skirtai ide
ologijai dirbti. Atsirado Atei
tis. O Aušrinė ėjo ir toliau nie
kam nevaržydama pasireikšti 
ideologiniai kaip kas išmano. 
Tięsa, nuo tų metų Aušrinės 
redakcijos bendrija buvo su- 
(Laioma sutelktiniais pagrin

dais. Redakciją sudarydavo 
jaunimo liberalistinio ir socia
listinio Lietuvos sąjūdžių ats
tovai, — nebūtinai socialdemo
kratai ir nebūtinai demokra
tai. Buvę pirmieji Aušrinės re
dakcijos nariai ir jos artimieji 
bendradarbiai kaip St. šilin
gas, Petras Klimas, Romas By
tautas ir kiti formaliai nepri
klausė bet kuriai politinei sro
vei. Taip jie tvarkė ir Aušri
nės redakcijos reikalus. Bet 
neabejotinai, politine plačiąja 
prasme tada jie buvo libera
lai, nuoširdūs Lietuvos patrio
tai.

O kai pasirodė vienai kata
likų ideologijai skirtas moks
leiviams laikraštis Ateitis, tai j 
savaime suprantama, jog buvę j 
ginčai ideologiniais klausimais ' 

; Aušrinės skiltyse tarp Romo 
Bytauto ir Prano Dovydaičio 
bei kitų persimetė ir į Ateities ■ 
skiltis. Vadinasi, jaU Aušrinė' 
ginčijosi su Ateitimi.

Aušrinė ideologinio sutelkti
nio darbo ir kartu ideologinės 
kautos tokia pasiliko iki 1917 
m. revoliucinių metų.

Revoliucijos įkaršty Aušrinę 
pradėjo “revoliucionizuoti”, 
“socializuoti” vadinamieji ru
siškojo tipo kairieji socialistai 
revoliucionieriai, dar ir maksi
malistais vadinami. Čia ir pra
sidėjo tas vištgaidiškumas, ku
ris ilgainiui Lietuvos jaunimo 
tarpe pranyko jokio pėdsako 
nepalikęs. Su jais kartu dingo 
ir Aušrinė. i

Lietuvos jaūnimo ideologi
nis aižėj imas, vakarietiška j a 
prasme, prasidėjo kartu su at
siradimu Varpo, Darbininkų 
balso ir kitų ideologijai skirtų 

(Tąsa 9-tam psl.)

Tek; REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS

ANGLIŲ IR ALYVOS 
iPARDAVIMAS

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.

Greitas, sąžiningas ir pigus 
patarnavimas. *

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

A. T V E R A S
Laikrodžiai ir Brangenybės

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
ocrxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 4
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.. 
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekma d. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WfsST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

>- Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: B Everly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas:REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero. III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
šeštadieniais 1-4 vai, po pietų.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Moterų ir vaiky ligos
10748 SO. MICHIGAN AVE.

Tel.: PU 5-6766
Nakti skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St, Beverly Hills 
Tel.: B Everly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai, po pietų.
Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p.
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Tręčiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namu C E 3-7786

— Mažieji lietu viuKai tremty
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo aukai

DR.STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—-8. 
Ser., Subat. ir Nedėl. tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad.

DR. VYT. T AURA S- 
TUPČIAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51 st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., treč. ir penkt. 6-9 v. v. 
_____ . ir šeštad. 2-4 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE.

Rezid. telef.: PRospect 6-8484' 
Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.
Tel.: ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 24 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 24 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS - 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimu. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

-įO P. ŠILEIKIS, O. P. gfrį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 W. 63rd St., Chicago 2.9, Illinois

Tel.: PRospect 6-5084

^ LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus.
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

■ A *

DR. S. VAITUSH, Opt
Palengvins akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroirs su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadieni uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373
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KENČIANTIEJI NUO
ARTRITO !

suteikia palengvinimą 
tą pačią dieną!

100 Tablets $24?;

s.

100 TABLETS

MINO

KENČIANTIEJI NUO
S I N U S I T O !
Pabandykite naujas

gaunami
UNION DRUG STORE 

35th St. ir Halsted St.

laikraščių, kurie buvo spausdi
nami Tilžėj ir kitur, o Lietuvoj 
slaptai platinami. Tada besi
mokančio jaunimo būta ne 
vien tik Lietuvoj ir rusuose, 
bet ir Vakarų valstybių įvairio
se mokyklose bei čia Ameriko
je. Jaunimas niekur nesnau
dė, — jis nerimo, jis veikė. 
Štai užsieny J. šaulys, Jonas 
Biliūnas sumeta išleisti mok
sleiviams laikraštukų socialis
tinei ideologijai svarstyti. Vin
cas Kapsukas jų tą sumanymą !
“nusavina” ir pasirodo su žur
nalu “Draugu”. Tiesa, jo išėjo 
bene tik du numeriai. Bet pats 
pasirodymas jau sakė, kad 
Lietuvos jaunimui, o ypač ei
nančiam mokslus, ideologinis 
gyvenimas nebuvo svetimas. 
Štai Mintaujoj moksleiviai jau 
buvo susimetę į draugijėlę 
“Kūdikis”. Tegu be aiškių ide
ologinių saitų, bet jau organi
zaciniu pavidalu. St. Peterbur
ge (Petrograde) 1904 m. lietu
viai moksleiviai buvo susibūrę 
į “Lizdelį”, kad marksizmo te
oriją galėtų studijuoti. Narių 
buvo arti 20. Ir buvo tvirtų lie
tuvių, nes rusai, kad ir kaip 

^juos viliojo dėtis į bendrą su 
jais organizaciją, “Lizdelis” 
laikėsi nepaveikiamas, nors su 
rusais, taip pat pogrindy vei
kusiais, bendradarbiauti neat
sisakydavo.

Peterburge gyvenę lietuviai 
darbininkai buvo subūrę Lie
tuvos socialdemokratų partijos 
kelias kuopas. 1905 m. revoliu
cijai prasidėjus, tose kuopose 
jau buvo per du tūkstančius 
narių. “Lizdelis” į LSDP kuo
pų konferenęijas Peterburge 
siųsdavo net savo atstovus. Ry
goj, Liepojuje taip pat lietuvių 
jaunimas nesnaudė ir ideolo-

giniąi veikė dar tada, kada 
apie Aušrinės leidimą niekas 
net negalvojo.

Peterburge grynai ideologi
nis lietuvių studentų socialde- 

įmokratų visuomenininkų sam
būris taip pat toli gražu dar 
prieš Aušrinės pasirodymą gy
vavo ir išsilaikė iki 1919 m., t. 
y. tų metų, kada lietuvių stu
dentija išvažinėjo iš to miesto.

Kai 1914 m. Aušrinės redak
cija buvo perkelta Peterbur
gan, tai visuomenininkai jau 
oficialiai redakcijai davė savo 
atstovus. Tada tokius pat savo 
atstovus davė ir studentai liau-
dininkai.

Tai va keletas tų įrodymų, 
kad ne Aušrinė buvo pradinin
kė lietuviškojo jaunimo ideo
loginio aižėjimo, o antraip, tas 
ideologinis jaunimo jau nuo 
seniau pasiskirstymas paskati
no Aušrinei pasirodyti.

Ar dera ar derėjo lietuvių 
jaunimo praeitį tuo nuskriau
sti, kas čia trumpai buvo su
minėta? Gal kam nepatinka? 
Būti juk taip būta! Negi dabar 
imsi ir visa šita iš gyvenimo 
išbrauksi, kas buvo?

Tame LE IX tome įdėtas il
gas straipsnis bendrai apie 
jaunimą. Bet tai publicistika, 
o ne.enciklopedijai skirtas kū
rinys. Tiek to.

Platus ir daug žinių suteikęs 
Jaunimo sąjūdžiai Lietuvoj, 
bet nenurodo šaltinių, iš kur 
tos žinios paimtos.

* ,
Na tenka pastebėti, kad šis 

LE IX tomas, kaip ir VII, tech
niškai sumaniau apvalintas, 
dažai enciklopedijos darbui 
pritaikinti, lygiai visur išlaiky
ti ir IX tomui duotas plones
nis, enciklopedijai tinkames
nis popierius. Tik ar gera, kad 
dabar bus ne visų tomų vieno
das popierius? J. Vlks.

—„m-....,. ... ... ,

Geri Žiemos Maisto Pakietai Lietuvon
Čia yra mūsų tinkamiausi maisto pakietai siųsti Lietuvon 

šaltu žiemos metu. Ypač riebalų padauginta. Pristatymas 
trunka tarp 8 ir 10 savaičių. Muitas ir siuntimo išlaidos 
įeina į kainą. Atsiųskit tik čekį ir aiškų adresą ir mes viską 
atliksime.

BALTIC PAKIETAS Nr. 1. Kaina $42.00. Jame yra:
6 svarai kumpio, 8 svarai taukų, 4 svarai cukraus.

BALTIC PAKIETAS Nr. 2. Kaina $45.00. Jame yra:
5 svarai taukų, 1 sv. kavos, 1 sv. kakao, 6 sv. kumpio,
2 svarai pieno, 3 svarai cukraus.

IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, Mass.
» H' Į t

Siunčiam Maistą Lietuvon su Garantija
Mūsų vaistinė yra įgaliota priimti užsakymus dėl maisto pa- 

kietų siuntimo į Lietuvą ir į visą Rusiją su Amerikoje apmokėtu 
iš anksto muitu ir su garantija, kad pakietas bus pristatytas tam, 
kam jis siunčiamas. Pakietai yra gatavi.

PAKIETAS NR. 1. Kaina $26.00. Jame yra IV2 sv. bekono, IV2 
sv. jautienos, 1 sv. taukų, 3 kenai pieno, 5 sv. miltų, 2 sv. ryžių, 
3 svarai cukraus ir V2 svaro šokolado.

PAKIETAS NR. 2. Kaina $32.00. Jame yra 2 sv. kumpio, 2 sv. 
jautienos, 2 sv. bekono, 2 sv. taukų, 3 kenukai sardinių, 5 svarai 
miltų, 2 svarai cukraus ir % svaro kakao.

PAKIETAS NR. S-l. Kaina $49.80. Jame yra 5 svarai miltų, 
svaras sviesto, 2 svarai kumpio, 3 svarai taulkų, 2 svarai jautienos, 
2 svarai cukraus, 2 svarai bekono, 1% svaro pieno miltelių, 1 sv. 
kavos, 1 svaras kakao, % svaro arbatos.

Viskas gerai supakuota. Tik atsiųskite čekį ir nurodykite, kokį 
pakietą norit siųsti, o taip pat aiškiai parašykit gavėjo adresą. 
Muitai į paminėtas kainas įrokuoti. Rašykit:
IDEAL PHARMACY, 29 KELLY SQ., WORCESTER, MASS.

VYTAUTAS SKRINSKA, Savininkas.

. l l"

SIUNČIAME SIUNTINIUS JŪSŲ 
GIMINĖMS Į LIETUVĄ

Priimame:
VARTOTUS IR NAUJUS DRABUŽIUS, VAISTUS, MAISTĄ, 

AUDINIUS IR ODAS BATAMS. /
Didelis pasirinkimas medžiagų, batų, skepetaičių, odų mūsų krautuvėse

AMERPOL ENTERPRISES
(CENTRAS)

11601 JOS. CAMPAU AVE., DETROIT 12, MICH. 1
6618-MICHIGAN AVE. (skyrius) TEL. TO. 8-0298

“ .... ..... -■-*

LIETUVIŲ DĖMESIUI!
NEWARK’E ATIDARYTAS OFISAS 

SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 
| UKRAINA, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS.

Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 
"" medžiagas, vaistus ir t. t.

SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.
— Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. — 

. — Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 
Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 

Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 

MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.
SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS!

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.

Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai. 
Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.PACKAGE EXPRESS CO. EE

(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Ine., leidimu).

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTELĖ ĮSTAIGA CHICAGOJE, 

INTURISTO ĮGALIOTA.

Aukštos kokybės vilno
nės angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Anti-Polio serumą s, 
streptomicinas, cortiso- 
nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi oro 
paštu per keletą dienų.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų.
Užsakymai be eilės priimami.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo — WAbash 
2-9354. Mes žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto ikb4:30 vai. po pietų.

į

Central Parcel Service, Inc.
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, Ill 

Tel.: WAbash 2-9354
--------------- -- --- . .. ............... ................— 1 •................................ .

Mūsų skyrius — Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į
EUROPĄ ★ AUSTRALIJĄ, 

PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.
laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 

normalia kaina.
Mes turime taip pat inforihacsjų 

dėl kelionių į LIETUVĄ.

GORDON TRAVEL SERVICE 
Suite 1300

220 So. State Street, Chicago 4. 
Tel.: WEbster 9-6362

I Informacijos
Į Del
Į Kelionių
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Pasikalbėjimas su daktaru Gussenu
; Šiais metais išėjo pati nau
dingiausioj! Amerikos lietuvių 
knyga, pavadinta DANTYŠ. 
Knygą parašė ilgų metų paty
rimą turįs lietuvis dantų gydy
tojas Dr. Antanas J. Gussen. 
Knyga įrišta kietais viršeliais, 
joje yra daug įdomių paveik
slų.

Daugelis šią knygą jau įsigi- 
, jo. Kiekvienas knygą perskai

tęs įsigijo nepaprastai daug 
naudingų žinių. Knygoje yra 
daug praktiškų patarimų, kaip 
apsaugoti sveikus dantis, kaip 
Išgelbėti jau pradėjusius gesti 

- dantis ir kaip tėvai turi mo
kyti vaikus savo dantis prižiū
rėti.

Tel : GR 6-9136

VELTUI DOVANOS sąskaitų savininkams

$8.95
8.20
9.95
8.95

12.00

Anthony J. Gussen (Gustainis), D. D. S.

J. Nuo kada susidomėjote ir 
pradėjote studijuoti dan
tų problemas?
Rodos, bus daugiau, negu 20 

metų, kaip buvau sujaudintas 
taisydamas mažų vaikų dantu
kus. Daugumos vaikų amžius 
buvo tarp 8 ir 12 metų. Išpuvę 
Vaikų dantys ir sužalota bur
nos išvaizda suteikė man pa
kankamai drąsos medžiagai 
rinkti. Visa tai vėliau paaksti- 
no mane rašyti į laikraščius 
apie vaikų dantų sveikatą, o 
taip pat ir apie užaugusių žmo
nių burnos ir dantų ligas.

Nesuskaitytą savo raštų dau
gybę dėjau laikraščiuose: Nau
jienose ir Tėvynėje. Taip pat 
per Margučio radijo valandą 
skaičiau paskaitas per daugelį 
metų. Visi raštai ir paskaitos 
buvo susiję vien tik su dantų 
ir bendros žmogaus kūno svei
katos klausimais.

Yra gerai žinoma, kad iš bur
nos, iš išpuvusių vaikų dantu
kų prasideda daugumas viso jų 
kūno ligų. Ne vien tik vaikai 
kenčia nuo jų. Taip pat ir už
augę žmonės šiandien yrą nuo 
dantų kylančių įvairių viso kū
no ligų aukos.

Visa tai atkreipė mano dė
mesį ir suteikė tiek drąsos ir 
iniciatyvos, kad pats sau pri- 

‘ žadėjau surinkti pakankamai 
medžiagos dantų sveikatos 
klausimais ir vieną gražią die
ną parašyti knygą. 

s

Daktaras Gussen plačiai aiš
kina vitaminų reikšmę dantų 
sveikatai. Jis nurodo, koks 
maistas yra reikalingas ir bū
tinas pradėjusiems silpnėti 
dantims. Jis plačiai aptaria, 
kaip sugedę dantys sugadina 
širdį, nervus, burną ir kitas 
kūno dalis.

Bet didžiausioji šios knygos 
vertė yra praktiškuose jos pa
tarimuose dantų sveikatai pri
žiūrėti ir apsaugoti."

“NAUJIENOS”, norėdamos 
plačiau supažindinti .lietuvius 
su šios knygos autorium, už
klausė Dr. G u s s e n ą keletą 
klausimų. Spausdiname tuos 
klausimus ir knygos autoriaus 
duotus atsakvmus.

5. Ar planuojate kokį naują 
mokslo veikalą?
Taip, laisvu nuo darbo lai

ku renku medžiagą ir paveiks
lus. Jeigu sveikata tarnaus be 
jokių kliūčių, tai parašysiu ir 
išleisiu mokslo veikalą “Burna 
ir Vėžys”.

Šia proga kreipiuosi į visus

•• w

2. Kokiais sumetimais para
šėte knygą “Dantys ir jų 
priežiūra”?
Knygą parašiau vien tik dėl 

to, kad brangūs broliai ir se
sutės lietuviai įsigytų šiek tiek 
žinių ir supratimo apie dantų 
ligas, jų sveikatą, higieną ir 
užlaikymą. O už vis labiausiai 
norėčiau, kad tėvai, vaikų auk
lėtojai susipažintų su tinkamu 
maistu ir dantų ligomis. Žinant 
visa tai bus lengviau išauklėt 
vaikus gerame sveikatos sto- O
vyje.

3. Kiek laiko dirbote prie 
knygos?
Aplamai sakant, užėmė dau

giau, negu metus laiko 
syti ir viską sutvarkyti, 
tai padariau atliekamu 
kasdieninio darbo laiku.

para-
Visa
nuo

4. Kur ir ką dabar dirbate?
Dabar dirbu valdžios įstai- 

goije. Prižiūriu ir tvarkau dan
tų skyrių Lincoln State School, 
Lincoln, Illinois. Darbas yra 
lengvas, malonus, įvairus ir 
įdomus. Pacientų yra daugiau, 
kaip 5,000. Yra 4 ligoninės su 
visais patogumais. Dirba apie 
12 medicinos gydytojų ir du 
dantų gydytojai. Ligonius su
daro maži vaikai, jaunuoliai 
ir dalis užaugusių vyrų ir mo
terų.
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Amerikoje esančius lietuvius 
gydytojus, kurie turi medžia
gos ir paveikslų apie burnos 
vėžį, malonėkite ją man pri
siųsti — būsiu Jums labai dė
kingas.

Antrašas: Dr. A. J. Gussen, 
Lincoln State School, Lincoln, 
III.

z

Ar reikia- > 
pagalbos?

Leiskite mums 
pataisyti' 

radiatorių.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS 
IR GAZOLINO STOTIS

Lyginimas, dažymas, taisomi ir reguliuojami (tune-up) motorai, 
stabdžiai, transmisijos ir t. t. Alyva, baterijos ir padangos. 
Taip pat mano garaže perkamus duslintuvus įdedu veltui.

Nelaimiu 
pasitaiko.

Mes pataisome.

(MUFFLERS INSTALLED FREE)
Ford 1941-53 ........................... $8.25 Mercury 49-51 ........................
Chevrolet. All 1937-5J ......... 8.25 Oldsmobile 6; 41-50 .......;.......
Chevrolet 54-55 ..................... 9.95 Plymouth 42-56 ......... ...........
Chrysler 6, 42-52 ................. .: 9.91 Pontiac 37-54 ........................
Dodge 6, 42-56 ....................... 9.95 Buick 37-52 ......  :.... ......

IR TAIP PAT ČIA NEIŠVARDINT1EMS AUTOMOBILIAMS.
Išmetimo pa i pa irgi įdedama veltui, jeigu perkama kartu su duslintuvu. 

DARBAS ATLIEKAMAS PATYRUSIŲ MECHANIKŲ. 
Dirbtuvė atidaryta: nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vak. Sekmad. uždaryva.

M. Č
1934 West 59th Street

Ar ieškote saugios vietos savo sunkiai 
sutaupytiems pinigams?

. Ta vieta yra ST. ANTHONY B-VĖ!
Ar ieškote daugiau uždarbio?

Ta vieta yra ST. ANTHONY B-VĖ!

...Kaklo papuošalai su auskarais įdėjusiems $1,000
Sąskaitos federaliniai apdraustos iki $10,000.00. 
PRADĖKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN PAS MUS

ST. ANTHONY SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1447 So. 49th Court, Cicero 50, Ill. 
Telefonai: TOwnhall 3-8131 ir Bishop 2-1397

Šeštadieniais atdara iki 1:00 — pirmadieniais iki 8:00 vai. vak.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas.

TINKAMIAUSIA KALĖDINE DOVANA 
savo šeimai, vaikučiams, draugams

2 NAUJI KALĖDINIAI REKORDAI 
(PLOKŠTELĖS)

įrekorduoti operos solistės Izabelės Motekaitienės, pritariant 
vargonams: “Tyliąją Naktį” ir “Linksmą Giesmę”, “Sveikas 
Jėzau Gimusis” ir “Gul šiandieną”. Minėti rekordai pada
ryti gerai, Hi-Fi, skamba labai gražiai. Juos galima gauti 
JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC., 3241 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Kaina $1,50 kiekvienas. Galima užsakyti ir 
per paštą. įPrisiuntimas ir supakavimas $1.00.

Pažymėtina, kad lietuviški Kalėdiniai rekordai, įrekor
duoti prieš 30 metų, visi išsibaigę.

i



Kalėdoms ir Naujiems 
Metams dovana

buitį... nevengta karų bei kau
tynių aprašymo... Kad skaity
mas būtų lengvesnis i’r apra1- 
šymai būtų vaizdingesni, ne
vengiama išplėsti spalvinges
nių epizodų ir įpinti net epor 
chai būdingų istorinių anekdo
tų ar posakių, bet niekur nesi- 
griebta išmislo.

Knygos turiiiys visa tai pa
tvirtina. Ją lengva ir malonu 
skaityti, ši “Lietuvos Istorija” 
visiems suprantamai aiškina 
įvykių raidą lietuvių tautoj, ar- 

I b a dėl ko kas įvyko. Ji ypač 
| vertinga ir įdomi (ko niekur 
kitur negalima rasti), kad dr. 
‘V. Sruogienė “leido prabilti ži- 
, la senove dvelkiantiems šalti
niams, ypač senesniam mažiau 
ištirtam mūsų praeities laik
mečiui”. Autorė įdėjoi išrašų 
iš senovės kronikų, kunigaikš
čių ir kitų valdovų laiškų, ap

rašymų, sąrašų ir kitokių do-

Šiais metais Chicagoj “Tėvy
nės Mylėtojų Draugija” išleido 
dr. V. Daugirdaitės-Sruogienės 
parašytą “Lietuvos Istoriją”, 
968 psl. knygą, turinčią daug 
paveikslų ir tris žemėlapius.

“Tėvynės Mylėtojų Draugija” 
per savo 60 metų gyvavimą iš
leido daug rimtų knygų. Ši 
“Lietuvos Istorija” bus bene 
pati stambiausia dovana' ne 
tik mūsų išeivijai; bet ir visai 
tautai. Ji yra labai vertingas 
įnašas į mūsų kultūrą, kurios 
ugdymu yra susirūpinusi Am. 
Liet. Bendruomenės organiza

cija.
Tos knygos pradžioje apra

šyta gili senovė, siekianti mūsų 
protėvių gyvenimą net iki 4,000 
metų į praeitį, į proistorę. To-, 
liau eina didžiųjų kunigaikš- ’ ^P^ 72, 103,
cių gadyne, unija su Lenkija, 138>. 143 ir kt pusiap. Tai 
silpnėjimas ir žlugimas Lietu- iduoda galimybgs pačiam skai- 
vos-Lenkijos, pagaliau mūsų fyfojuį susipažinti šiek tiek su 
tautos nubudimas ir vėl nepri įstorįjos šaltiniais. Minėtų do- 
klausomos Lietuvos gyvenimas kumentų ištraukos ir gausūs 
iki 1940 m., t.y. iki Sovietų Są paveil<slai, kurių dauguma nie- 
jungos įsiveržimo į Lietuvą, j ku,r nekl;livo spausdinti, papil

Pratarty dr. V. Sruogienė (įo naujais dalykais iki šio lai- 
pasisako dėjusi pastangų pa- ko parašytas Lietuvos istorijas, 
teikti plačiajai visuomenei bū- Aprašymas įvykių ir jų nušvie- 
dingesnius ir svarbesnius mū- timas padarytas teisingai. Be 
sų praeities įvykius... atgaivin- Jkarp eigos autorė duoda kiek- 
ti susidomėjimą mūsų praei- vienos epochos žmonių kasdie- 
tim... atskleisti įvairių epochų’ninio gyvenimo vaizdą, jų mo- 
------  ' ——----------------- jkslo žinias, kūrybos dalykus, 

kitaip pasakius, kultūrą. Ši 
knyga yra vertingas, nesens
tantis mokslo kūrinys.

Jei jnes turime galvoj išlai
kyti lietuviais jaunimą, tai ji 
turėtų būti skaitoma ir aiški
nama kiekvienoje šeimoje, kur 
vaikai eina mokslą.

CRANE SAVINGS ASSOCIATION | 
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083

B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkievicz, sekr. ir advokatas 
Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir išper- 

kame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.
ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. — APDRAUSTA IKI $10,000 

Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vakaro; 
antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, o 
šeštadienį nuo 9 vai. iki vidudienio.

....... . • 3

Lietuviški Kalėdų Atvirukai ................ 1.......7 dėžute
Lietuviški Laiškai...'__ __ ______  dėžutė $100

Jei negaunate krautuvėse, tai kreipkitės pas:ELLEN PUIRIS
1808 SO. 49th AVĖ., CICERO, ILL.

SVARBU NAMŲ SAVININKAMS IR 
RANGOVAMS - STATYBININKAMS •

D. JURJONO BENDROVĖ, 3251 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-1064

pristato automatinių vandens šildymo krosnis (boilerius) 20 iki 60 - 
galionų didumo žemiausiomis kainomis. Taip pat virtuvėms moder
niškų “sinkų” spintelių-kabinetų metalinių ir medinių.

Pirmiau negu pirksite pasiteiraukite šioje bendrovėje ir tas 
gali Jums žymiai sumažinti išlaidas.v

MOVING MOVING
Insuliuoti plytų ir 
AKMENS APKALIMAI

Aukšč. kokybės pakaitas TSa 
Naujos spalvos, 100 kv.
pėdų, 90-svarų, $ 4 4 .95 ^7 W 
pirmos rūšies .... ■ » v O
Stogu dengimas čerpėmis.
120 kv. pd. apmušalų ritiniai $3.19 

Mokėkite ir imkite.
KING MIDAS LUMBER 
2221 So. Ashland Ave.

IS TOLI IR ARTI.
(^au/idide/i fro&i-(pau/ausifrviusiymo įronkicr^Ą

l metųpak/rimas-^us irsĄŽinhgas tpatarnavimas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^6^ 36,W/iwk 5-9209

\ ........ ....— .... '
LIETUVIŲ STATYBOS 

BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
~ Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

1

V, , ‘ An the ■

Ground
OBSERVER

" Tėvai Kalėdų švenčių ir Nau
jųjų Metų proga turėtų pasida
ryti sau ir kartu vaikams pa- 

. tvarią kultūrinę šeimos dova- 
i ną. J. Liūdziiis

Naujieji Cruiseriai
Naujieji Mercury Cruiseriai 

bus rodomi publikai š. m. gruo
džio 8 d. New Yorko Tautinėje 
Automobilių Parodoje, šitokių 
mašinų dvejomis durimis kata
logo kaina numatyta $3,415, o 
ketveriomis — $3,500.

Standartiniai Cruiserio įrengi
mai yra šie: kontrolinė šarvuo
ta lenta su pravažiuoto laiko 
veidrodžiu ir greičio ma uotoju, 
du 'šalinamieji vamzdžiai, dvi iš
akijusios gumos sėdynės, specia
lūs ratų apdangalai, įrankiams 
lenta su pamušalu ir gražiai 
įrengtos vietos ratams. I. R. P.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIENTURĖSI RYTOJ!
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE. 

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

i Pirmad,, Antrad., Penktad. ir Šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų
Į Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Lietuvių Taupymo ir SkolinimoBendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000 00, , 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.KALĖDOMS

Dovana gražuolei nuotakai.

Dovanos visiems šeimos na
riams, draugams. Dovanos 
naujiems namams papuošti. 
Aplankykit mūsų didingąjį VENE
CIJOS KAMBARĮ, išpuoštą naujau
siomis ir geriausiomis dovanomis, 
tinkamomis kiekvienai progai.

Parinkite dovanas dabar.NORMAL GLASS COMPANY
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000 |

i ............................ ' --------------

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 3«, ILLINOIS

. GRovehill ft-7573
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
, LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
i ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
I 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

LbuO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
RAymarket 1-2028GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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f KREPŠIUKAIPsichologų kongrese Washingtone viena psichologė pareiškė :> Aš galiu patarti karštako
šiams šitokį susivaldymo metodą: prieš piktai kalbėdami, paimkite popierinį krepšelį, pripūskite, susprogdinkite į stalą ii įsitikinsite, kad jau bū

site apsiraminę!Kaip teko patirti, popierinių krepšiukų pyragaičiams supakuoti kaina Washingtone pakilo net 40%!
— Močiute, po kelių savaičių bus mano varduvės?—Už šešių, vaikeli!— Tai negi aš jau nuo šiandien turiu būti cicys vaikas?

' FREE ESTIMATES —NO OBLIGATIONSeee^ 
WE SERVICE AND INSTALL EVERYTHING WE SELL

PATENTED!? AUTOMATIC

biggest bargain in home heaters today!
U į •• •-- - • < • • —

GAS HOME HEATER
with exclusive

wwwvwvwwwwwwa

COURTEOUS

į SALESMEN
)

TO SERVE

YOU

TRAVELING HEAT
Enjoy Warm Rears! Heat “travels” to every 
room without costly furnace pipes or reg
isters to Install I

Discover the miracle of Slegler’s exclusive 
"Traveling Heat” and live more comfortably 

bis st 1 •ywg winran
A Slegler actually pays for itself with fuel it 

•tfves! You get up to twice the heatl You 
up to half the fuel!

Come In • • • See Slegler... It’s the biggest 
bargain In home heaters today!

• ■ PATENTED HEAT TUBES that use tho
hottest heatl

• PATENTED BUILT IN BLOWER SYS
TEM forces heat down to the floor, 
"travels” It to every room!

O HEATS LIKE MAGIC

YOU AU THIS!
O HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
O LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A. APPROVED I
• MONEY BACK GUARANTEE I

— even with the gas off I

LIBERAL

TRADE-IN

ALLOWANCE
't '

• -■ . ’• .■ ■. ’<•

COME-IN

TODAY!
• ~ /• •

.'■WW^AW.WAWAV

haler FOOUNand FREEZING?!Is
DID YOU EXPECT A WARM HOME WHEN 
YOU BOUGHT YOUR HEATER?

ROOKS ICY COLD? • ARE YOUR CEILINGS OVBl- 
HEATED? S YOUR HEAT GOING UP THE OflMNEYt 
• ARE YOUR FUa BILLS TOO HIGH?

WHY WAIT UNTIL NEXT YEAR?

SWITCH NOW-TO A

OGDEN STOKER SALES&SERVICE C0.|
1314 WEST GRAND AVENUE ALL PHONES SEELEY 3-7112 CHICAGO, ILL.
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